

„Tėvynė“ Savaitinis Laikraštis
 Leidžiama kas Pėtynėia
 Susivienijimo Lietuvių Amerikoje—
 PRENUMERATA METAMS:
 Suviennyose Valstijose \$1.50
 Kitose Viešpatystėse \$2.00
 „T E V Y N Ė“
 37 W. 30-th Str., New York, N. Y.

T E V Y N Ė

MINNESOTA
 HISTORICAL
 SOCIETY

The Lithuanian Weekly „Tėvynė“
 Published Every Friday
 By the Lithuanian Alliance of America
 P. Jurgeliūtė, Sec'y & Business Mgr.
 YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
 In the United States \$1.50
 To Foreign Countries \$2.00
 „T E V Y N Ė“
 307 W. 30-th Str., New York, N. Y.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANAS

No. 4

Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for in Section 1103, Act of October 3, 1917, Authorized on June 27, 1918

Yew York, N. Y., Sausio (January) 23, 1925.

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the Post Office at New York, under the Act of March 3, 1875

Vol. XVI

Planuoja Paleisti Lietuvos Seimą

Lietuva Pasirašiusi Sutartį su Lenkija?

Amerika Įtraukiama Atsakomybėn

KLERIKALAI PLANUOJA PALEISTI LIETUVOS SEIMĄ.

Kaunas, sausio 4 d. (Mūsų koresp.). — Kauno politiniuose rateliuose kalbama, kad klerikalai planuoja paleisti dabartinį Seimą ir paskelbti naujus rinkimus. Sakoma šito savo žygio pretekstui klerikalai panaudosią Klaipėdos krašto rinkimus ir prie progos pasinaudosią savo laimėjimui palankum momentu. Mat šiemet visame katalikiškame pasulyje paskelbta „šventieji metai“, todėl klerikalai mano, kad ta aplinkybė pagelbės jiems laimėti rinkimus. Kalbama, kad nauji rinkimai įvyksią apie balandžio pradžią, o vėliausiai — gegužio pabaigoje. Ant kiek šitie gandai teisingi, artima ateitis parodys, bet tuo tarpu yra rimto pagrindo tikėti, kad gali labai greitai tas įvykti. Platesnis pranešimas seka.

LIETUVA PASIRAŠIUSI SUTARTĮ SU LENKIJA?

Gauta neoficialių žinių iš Vašingtono, kad buk perreitos savaitės pradžioje, Lenkijos užsienių reikalų ministeris atsiuntęs Lenkijos atstovui Vašingtone pranešimą, kad tarpe Lietuvos ir Lenkijos pasirašyta slapta sutartis. Esą einant ta sutartimi, Lenkija sutikusi duoti Lietuvai ruožą teritorijos Švenčionių apskrityje, o Lietuva sutikusi užmegsti diplomatinis santykius su Varšava ir tuo budu baigti Vilniaus ginčą, galutinai paliekant Vilnių Lenkijai.

Nors nuo klerikalinių Lietuvos valdonų galima visko tikėtis, bet šis Varšavos militaristų manevras greičiausiai bus vien lenkų sukutosios politikos išdava. Jiems desperatiškai reikalinga paskola nots 50,000,000 dol. ir jie tos paskolos ieškojo pas Amerikos pinigguočius jau gana ilgus laikas. Vienok vis nesisekė paskolos gauti delei Lenkijos sienų nepastovumo, todėl greičiausiai bus taip, kad lenkai sugalvojo paimformuoti Amerikos pinigguočius, kad buk ginčas su Lietuva jau baigtas.

AMERIKA ĮTRAUKTA ATSAKOMYBĖN.

Sausio 14 d. pasirašyta Paryžiuje Santarvės valstybių, įiman ir Jung. Valst., sutartis, kuria įgyvendinamas Dawes'o planas ir paskirstoma tarpe Santarvės valstybių Vokietijos mokama reperacijų mokeskis, kuri numatyta Versalės sutartyje. Busiantis Valstybės Sekretorius Kellogg mėgino išsideriti sąlygas, kad Jung. Valst. bus atsakomingos toje sutartyje tik tiek, kas liečia Jung. Valst. atlyginimą karo nuostolių, vienok Santarvės valstybių atstovai vienbalsiai užprotestavo ir pareiškė, kad deržygos buvo vedamos tuo supratimu, kad Jung. Valst. pasirašys visą sutartį, kuri ir Jung. Valst. padarys lygiu dalyviu Dawes'o plano vykinimui. Tuomet p. Kellogg, nenordamas suardyti jau pasiektos sutarties, pasirašė ją su kitais Jung. Valst. atstovais lygiomis teisėmis su Santarvės valstybių atstovais. Dabar delei šito įvykio Vašingtone kyla triukšmas ir senato lyderiai tikrina, kad Jung. Valst. jau įtrauktos atsakomybėn Versalės sutarties vykinime. Tikimasi, kad senate bus didelio triukšmo delei to įvykio. Taipgi ir Santarvės valstybės mano, kad Jung. Valst. įtrauktos mažiausiai bent moralėn atsakomybėn delei Dawes'o plano vykinimo.

REIKALAUJA CIVILIO KARO VOKIETIJOJE.

Berlyno žinios skelbia, kad sausio 18 d. komunistų demonstracijoj Berlyne, kurioje dalyvavo apie 25,000 minia, buvo šaukiama „mums reikalingas civilis karas“. Taipgi tuo pat metu įvyko Magdeburge monarkistų demonstracija, kurioje dalyvavo apie 20,000 minia ir šaukė „bukite prisirengę kovai“. Vadinasi, Vokietijos kairysis ir dešinysis sparnai rengiasi civiliu karui.

Tuo tarpu naujai paskirtajam kancleriu Luther joms sienų nepastovumo, todėl greičiausiai bus taip, kad lenkai sugalvojo paimformuoti Amerikos pinigguočius, kad buk ginčas su Lietuva jau baigtas.

sistatymą įvairiais klausimais. Pasisakė, kad naujoji vyriausybė laikysis iki šiol buvusios Markso vyriausybės nusistatymo, ypač užsienio politikoje eis ta pačia linija. Sakoma, kabinetas turi paramą dešiniųjų grupių, vienok jam priseis atlaikyti kairiųjų grupių ir net organizuotų darbininkų atakas.

TRIUKŠMINGAS ITALIJOS PARLAMENTAS.

Sausio 14 d. Italijos parlamente susirinko komunistų atstovai ir šaukdami ovaciją Rusijai ir garbindami revoliuciją pasmerkė premiera Mussolini ir jo proponuojamą rinkimų įstatymą. Buves labai triukšmingas parlamento posėdis, kuriame komunistų atstovai baigė savo dviejų metų boikotavimą parlamento. Vienok nežiurintų atakų iš komunistų pusės, sausio 16 d. parlamentas išreiškė 307 balsais prieš 33 pasitikėjimą Mussolinio valdžiai ir užgryžė „geležinės rankos“ nusistatymą.

ANGLIAKASIAI GRUOMOJA STREIKU.

Apie 60,000 angliakasių Scranton ir Wilkes Barre apylinkėje, kurie prigulė 1-am distrikto Angliakasių Unijos, grumoja streiku. Distrikto viršininkai remiami prezidento Ledwis'o, deda pastangų prašinti šio streiko pavojų jų pataria angliakasiams laikytis padarytos su darbdaviais sutarties. Sakoma šio streiko vyriausia priežastimi esanti tarpusavio kova, kuri einanti prieš Unijos viršininkus. Kuomi šita kova baigsis, tuo tarpu sunku numatyti, nes unijos viršininkai yra pasiryžę griežtai laikytis Unijos konstitucijos ir padarytų kontraktų su darbdaviais.

VĖL SUSIKIRTO KINIJOS GENEROLAI.

Žinios skelbia, kad vėla susikirto Kinijos generolai ir esą eina smarkūs mušimai Šanghajaus rajone tarpe gen. Či-Hsieh-yuan ir gen. Lu Yung-hsiang kariuomenių. Dabar sakoma penkios provincijos susivieniję prieš Pekino valdžią ir ves kovą tolyn. Amerika, Prancija, Anglija ir Japonija veikia bendrai Šanghajaus apsaugojimui nuo užpuolikų ir tuo tikslu išsodinta daugiau jureivių Šanghajui.

AMERIKOS NACIONALIS TURTAS.

Vašingtono oficialės statistikos skelbia, kad su pabaiga 1922 m. visas Jung. Valstijų nacionalis turtas siekė \$320,803,862,000 vertės, kas reiškia, kad per pastarųjų 10 metų turtas padidėjo net 72.2 nuošim-

čiais. New Yorko valstija yra turtingiausia, nes jai išpuola net \$37,035,262,000. Pirmą vietą užima nejudoma nuosavybė ir jos įtaisymai, kurios vertė suligikainavimo siekia \$155,908,625,000. Turtas taip žymiai padidėjęs per šiuos 10 metų delto, kad gerokai nupigo Amerikos dolerio vertė. Imant 1912 m. dolerio vertę turtas būtų žymiai mažesnis.

Laikė pereitų 10 metų visos Jung. Valst. skolos pasidaugino net septynis kartus. Su 1922 metų pabaiga federalės valdžios, valstijų ir miestų skolos siekė \$30,845,626,000. Per tą laiką įvairius mokesniai padidėjo net 380 nuošimčių.

PRISILAİKYS SENOS NUSISTATYMO.

Vašingtono žinios skelbia, kad prezidentas Coolidge pareiškė, kad valdžia ir toliau prisilaikys savo senojo nusistatymo užsienio politikoje, kurio laikėsi pasitraukiantis Valstijos Sekretorius Hughes. Taipgi esą sutikus Davis'ui pasilikti ir ant toliaus Darbo Sekretorium jokių tolimesnių permainų prezidento Coolidge kabinete nebus.

TROCKIS PAŠALINTAS IŠ KARO TARYBOS.

Moskvos žinios skelbia, kad buvusis karo komisar Trockis pašalintas iš Sovietų Karo Tarybos ir taigpi komunistų partijos lyderių nutarimu, jis bus pašalintas iš Politinio Biuro ir Sovietų Pild. Komiteto, jei jis nepasiduos partijos disciplinai. Sakoma jis bus pašalintas iš viso komunistų partijos veikimo, jei ir toliau neperstos taip elgtis, kaip iki šiol elgėsi, lauzydamas partijos discipliną.

ĮVAIRIOS ŽINUTĖS.

— Sausio 15 d. Prancijos parlamente įvyko muštynės. Paryžiaus žinios skelbia, kad gerokai apkumšėiav atstovai vieni kitus.
 — Pereitais metais New Yorko valstijoj nuodinga degtinė užmušė 561 ypatą. New Yorko miestui tenka 380 šitų alkoholio aukų.
 — Tula 16 metų mergaitė Darata Ellingson iš San Francisco, Cal., mirtinai peršovė savo motiną, kuomet pastaroji subarė dukrelę už valkiuojimasi naktimis.
 — New Yorko valstijoje 1923 metais viso žmonių pasimirė 141,025, arba 1,987 daugiau, negu 1922 m. Automobiliai užmušė 1,903 ir mirtys padidėjo nuo širdies, vėžio ir infleuzos ligų.
 — Vokietijoj, Westfalijos stotyje, greitasis trau-

kyns įbėgo į paprastąjį traukinį ir šioje katastrofoje 23 žmonės užmušta ir 59 sužeista.

— Netoli Pachuca, Meksikoje, sužeista 40 darbininkų, du mirtinai, kuomet sugedo keltuvai ir ipuolė į kasyklą, kuriuomi darbininkai buvo leidžiami į požemius.

— Prancijos valdžia pasiuntė Maskvai pasargą, kad pastaroji perstotų vartius komunistinę propagandą Prancijoje, jei nenori suardyti diplomatinį santykių tarpe Prancijos ir Rusijos.

— Pereitais metais New Yorko valstijoj automobiliu užmušė 2,029 žmones.

— Pereitą savaitę Chicago rinkoje buvo mokama po 2 dol. ir viršaus už bu-

Iš Lietuvos Laikraščių

MIŠKŲ PLUKDYMAS NEMUNU.

Ministerių Kabinetas gruodžio 22 d. svarstė miško plukdymo Nemunu klausimą. Nutarta pavesti pp. susisiekimo ir užsienių reikalų ministeriams išdirbti tuo reikalu atatinamas taisykles ir patiekti jas Ministerių Kabinetai svarstyti.
 Be to, tame pat posėdy Kauno miesto valdybai asiguota 25,000 litų pašalpos viešiesiems darbams organizuoti.

MINISTERIŲ PASISVEIKINIMAS.

Naujas Latvijos užsienių reikalų ministeris p. Meierovics atsiuntė Lietuvos užsienių reikalų ministeriui p. Carmeikiui tokią telegramą: „Pradėdamas eiti užsienių reikalų ministerio pareigas aš skubu patikrinti Jums, kad aš stengsiuosi, artimai bendradarbiaudamas su Jusų Ekselelencija, stiprinti tuos draugiškus santykius, kurie yra tarp mūsų dviejų kraštų, ir kuriuos matyti virtusiais nuolatine santarve yra mano nuosirdžiausias noras“.

KAUNO PILIES KASINĖJIMAI.

Gruodžio 16 d., p. m., pradėta kasti kitą pilies pusę ir tą pačią dieną atkasta kitas didelis požemis. Skliautai jo, matyti, igriuvo ir pilies sienos dalis liko kabėti ore. Tęsiant darbus toliau, dail. Presas rado si dabrinį pūnigą su karaliaus Zigmundo III aiškiai matomu atvaizdu. Pūnigas pažymėtas 1626 met. Taipgi, kaip ir bokšte, rasta įvairių indų šukių ir labai idomių, keistos formos apudijusių vario lydinių. Jie galėjo pasidaryti laikė gaisro arba ten buta dirbtuvės. Pinigo radimas kaip ir pakeičia susidariusią nuomonę, buk prie Romonovų Kauno pilis jau visai buvusi išgriauta.

DOVANŌTA MIRTIES BAUSMĖ.

Kauno miesto ir apskr. karo komendantas majoras Braziulevičius paskelbė visuomenės žiniai sekamą skelbimą:
 Skelou Kauno miesto ir apskrities ir Trakų apskrities gyventojams, kad Karo Lauko Teismo spren-

šėlių kviečių. Tai yra aukščiausia kviečių kaina nuo 1917 metų.

— Netoli Huichapan miestelio, Hidalgo valstijoje, Meksikoje, įvyko susikirtimas tarpe 200 ginkluotų valstiečių ir kariuomenės burelio. Užmušta 12 ypatų ir nemažas skaitlius sužeistų.

— Jung. Valst. 1923 m. surukyta 63 bilionai cigaretų, arba keturis kartus daugiau, negu 1913 m. Tokis žymus padidėjimas eigaretų naudojimo esąs delto, kad moterys pradėję rukti.

— Jung. Valst. senato juridinė komisija užgryžė prezidento nominuotą į Aukštojo Teismo narius dabartinį Generalį Prokurorą Stone.

Lietuva Sumokėjo Anglijai Skolas

„Liet. Žinių“ pranešimu, Londono laikraščiai skelbia, kad Lietuva sumokėjo visas savo skolas Anglijai. Pavizdžiu „Daily Herald“ rašo, kad dabar, einant karštos diskusijos del valstybių skolų sumokėjimo ir sureguliuavimo, maža Lietuvos respublika padarė tikrai nuostabią daiktą. Ji sumokėjo Anglijai visas savo skolas ir nuosimėius už jas. Skolų buvo nedaug, viso apie 17,000 svarų sterlingų. Vis tik tokiam mažam ir neturtingam kraštui, kaip Lietuva, čia buvo gana sunki našta. Be to, reikia atminti, kad lenkai paveržė Lietuvos didžiausią miestą ir plačių teritorijų, kad suprasti, kokiomis aplinkybėmis gyvendama, Lietuva vis delto randa galimybių savo krašto reikalus tvarkyti.

Londono „Times“ rašo, kad Lietuvos vyriausybė, einant jos pasidėdėjimu Anglijai, turėjo savo skolas Anglijai sumokėti 1925 m. sausio m. 1 d. Lietuva, ne-laikdama net paskirto termino, sumokėjo savo skolas anksčiau. Lietuvos m-ris Londono gavo iš finansų ministerijos Kaune 17,316 sv. sterl., kuriuos jau įnešė Anglijos valstybės išdan. Lietuvos vyriausybė reguliariai kas pusė mėnesio mokėjo nuosimėius už savo skolas, o dabar pilnai sumokėjo Anglijai ir visas savo skolas.

STATYS KARO INVALIDAMS NAMUS.

„Liet. Žinių“ pranešimu, Kauno miesto Valdybos gruodžio 30 d. posėdy, tarpe kitų reikalų, nutarta pagelbėti pastatyti karo invalidams namus Kaune. Tam tikslui į posėdį atsi-lankė gener. Nagevičius, kuris apibudino invalidų padėti. Valdžia dar neužtikrino invalidams pensijų kaip tai daroma kitose šalyse. Invalidai gauna visai mažai paramos. Invalidų Lietuvoje esą 500, iš jų jau 200 invalidų silpni ir liguisti.

Deliai miesto Valdybos nutarimo prieš loto-klubus kurie atneša daug žalos visuomenei, Invalidų Sąjunga esanti tos pačios nuomonės, bet gaila ji negali sutikti su Miesto Valdyba, nes loto kl. (invalidų) duoda galimybes išlaikyti invalidų dalį. Po ilgų ginčų priimta statyti invalidams namus ir tam tikslui asiguoti 100,000 litų. Svarstant biudžetą įešama keletas pakeitimų ir biudžetas 1925 metams sumoje 4,792,500 litų 25c. vienbalsiai priimtas.

ten lankosi daugybė žmonių, o moksleiviai siulusi dirbti; vienas asmuo pasiule net 50 darbininkų, kad greičiau tuos darbus atliktų didelis. Kiaurą dieną ti.

„TEVYNĖ“

Savartaus Susivienijimo Lietuvių Amerikoje organas, leidžiamas kas penktadienį.

S. E. Vitaitis — Redaktorius,

307 W. 30th St., New York City.

V. s. raštai skiriami „Tevynė“ turi būti siunčiami Redakcijos vardu ir turėti su autoriaus parašu ir adresu. Priešindėjimas raštus Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiūra. Netinkami spaudai smulkūs raštai — korespondencijos, eilės, prašymai ir t. t., naikinama ir autoriams negražinama, jei nėra pridėta pašto ženklelių jų sugražinimui.

LIETUVIAI PRANCŪZŲ VERGIJON.

Iš Lietuvos laikraščių sužinojome, kad pabaigoje pereitų metų prancūzų agentai, tarpininkaujant net Lietuvos valdžiai, rankio Lietuvoje darbininkus vaziuoti į Pranciją „laukų“ darbams. Jau iš perspausdinto pereitame „Tevynės“ num. „Liet. Žinių“ straipsnio sužinojome, koki yra tie „laukų“ darbai Prancijoje, kuriems gabenami darbininkai iš Lietuvos. Taipgi sužinojome, kad ir Lietuvos valdžia neužtektinai paėmus garantijų iš Prancijos kapitalistų, kad apsaugojus savo piliečių sveikatą ir gyvybę tuose pavojinguose „laukų“ darbuose.

Šitas faktas parodė mums du gana liudnu dalykus: kad Lietuvoje žmonių — ypač darbo jėgų yra perviršis ir kad Lietuvos pramonė ir industrija neauga, arba visai pamažu auga. Yra tiesiog traginė padėtis, kuomet Lietuvos darbo jėgų perviršis — ta brangiausia pasaulyje prekė reikia išgabenti Lietuvos priešų vergijon. Juk tik Prancijos militaristų dėka šiandien laiko Varšavos militaristai užgrobę arti pusę Lietuvos teritorijos net su pačia sostine Vilniumi. Ir į šitą Lietuvos priešų vergiją siunčiami mūsų broliai. Šitą išgabėnimą iš Lietuvos darbininkų skaitome vergija delto, kad jie keliauja Prancijon ne kaip laisvi darbininkai, bet suvaržyti tam tikram laikui sutartimis ir sąlygomis ir todėl nuo tokio darbo jau nelengva pasiliuosuoti tol, kol sutartis neišsibaigia.

Jei į tokį trumpą laiką po didžiojo karo suspėjo priaugti Lietuvoje net tokis perviršis darbo jėgų, kad jas reikia gabenti į svetimos valstybės kapitalistų vergiją, tai gali būti aišku kiekvienam, kokioje padėtyje yra Lietuvos pramonė ir industrija. Ir užtai, mūsų supratimu, yra kalčiausia Lietuvos valdžia, nes ji pati smaugia ir kitiems leidžia smaugti tas Lietuvos gyvybės arterijas — pramonę ir industriją ir net žemės ukio vystymuisi kliudo. Jau eilių eilėmis buvo rašyta „Tevynėje“, kad Lietuvos bankininkai savo spekuliacija ir nežmoniškais nuosimimais smaugia visą Lietuvos ekonominę gyvenimą. Ir valdžia į šitą „vorų politiką“ netik pro pirštus žiuri, bet net leidžia valstybiniam Lietuvos Bankui finansuoti privatinis bankus, skolinant jiems pinigų mažais nuosimimais, kad pastarieji galėtų spekuliuoti

ir nežmoniškus nuosimimais lupti.

Taipgi dabartinė valdžia neleidžia ukininkams laisvai net susirinkti, kad savo reikalus aptarius, kad paieškosius budų žemės ukiui pakelti. Kuniginiai Lietuvos ministeriai išdalina savo partijinėms organizacijoms net milijones pinigų sumas, kurios biudžete skiriamos žemės ukiui kelti. Pati valdžia savo partijos reikalais net Lietuvos kooperatyvų sąjungas ir ukio draugijas smaugia ir deda visų pastangų kuogrečiau jas sunaikinti. Aišku, kad prie šitokių sąlygų Lietuvos ekonominė padėtis negali kitokia būti, kokia ji šiandien yra. Ir pasekmėje to, Lietuvoje amžinai viešpatauja ekonominis ir finansinis krizis ir nėra galimybių pramonei ir industrijai kilti.

Tuo tarpu į Lietuvą importuojama nemaža tokių prekių, kurias Lietuva pati galėtų lengvai pasigaminti. Tuomet ir brangios darbo jėgos ir pinigai būtų sunaudojami pačios Lietuvos ir jos gyventojų naudai. Bet kadangi Lietuvos valdžia pati eina ir proteguoja kitus einančius „vorų politikos“ keliu, tai ir turime tuos davinčius, kad ir Lietuvos kapitalai, ir darbo jėgos gabenama užsienio kapitalistų naudai. Ištikrųjų nelaiminga Lietuva, kad jos visą gyvenimą apsiautė tikroji vorų — spekuliantų politika ir parazitizmas virto pilnateisium dalyku jos gyvenime.

GERŲ LAIKŲ PERSPEKTYVOS.

Prieš praeitus Jung. Valst. prezidento rinkimus republikonų partijos galvos paskelbė obalsį, kad bus Amerikoje „geri laikai“, jei rinkimus laimės republikonų partija. Su pradžia šių metų ir Jung. Valst. Prekybos Sekretorius Hooveris tą pakartojo ir tikrino, kad šie metai bus „gerų laikų“ metais Jungtinėse Valstijose. Esą nesimato jokių obstrukcijų prekybos, pramonės, industrijos ir ukininkystės produkcijai klestėti, todėl bus žmonėms užtektinai darbo, bizniai gerai eis ir tas viskas reiškia „gerus laikus“.

Šitą p. Hooverio pareiškimą kapitalistinė spauda pasigriebus didžiausias istorijas parašė apie prasiidėjimą „gerų laikų“. Ypač republikonų partijos organai ir po šiai dienai besukauja apie tuos „gerus laikus“, kurie, tarsi, paims visus Jung. Valst. gyventojus ir panardys gerbuvio juron.

Vienok rimtesnieji laikraščiai, nors ir atstovaujanti stambiojo kapitalo reikalus, išsireiškė abejotina apie tuos p. Hooverio tikrinimus. Nekurie jų labai teisingai pastebėjo, kad tie žadami „geri laikai“ Jung. Valst. priguli ne vien nuo šio krašto gyvenimo ir jo susitvarkymo. Esą tuo žvilgsniu turi didelės įtakos viso pasaulio ekonominis susitvarkymas, ypač Europos padėtis ir santykiai tarpe Santarvės

ir Vokietijos. Ar Europa pajėgs ekonominiai susitvarkyti Dawes'o išdirbtu planu, tai dar yra klausimas. Pagaliau, ar Jung. Valst. valdžia, kongresas ir žmonės supras tą faktą, kokį žymų vaidmenį Jung. Valst. gali suvaidinti tarptautinės politikos arenoj ir ar imsis tą vaidmenį vaidinti, irgi jokių žymių nesimato. Todėl esą ir tie žadantieji „geri laikai“ yra dar labai dideliu klausimu.

Mums gi jokio klausimo nėra. Mes žinome, kad stambiojo kapitalo interesai yra skirtingi nuo bienuomenės reikalų. Jei didysis kapitalas ir susilauktų p. Hooverio pranašaujamų „gerų laikų“, jei net ir smulkesnių pramoninkų biznis pagėrėtų, tai tas dar nesuteikia „gerų laikų“ paprastiesiems darbo žmonėms, kurie už algą dirba. Mes skaitomės su kasdienio gyvenimo faktais ir aiškiai matome, kad tuo pat laiku, kuomet Prekybos Sekretorius paskelbė „gerus laikus“, visoje Naujoje Anglijoje audinyčių savininkai paskelbė net 10% algų numažinimą savo darbininkams. Tuo tarpu pragyvimo kainos nuolatos kyla. Todėl aišku, kad ir tie „geri laikai“ skelbiami ne

mums — ne darbo žmonėms.

NAUJAS VILNIAUS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS.

Vietoje Varšavos militaristų pasmaugto „Vilniaus Balsas“, Vilniaus lietuviai su gruodžio 18 d. pradėjo leisti naują laikraštį — „Vilniaus Aidas“. Šis naujas laikraštis eina tris kartus į savaitę ir tokioje pagyčio pakraipėje vedamas, kaip irėjusis „Vilniaus Balsas“. Leidėjai praneša, kad susitarus suėjusio „V. B.“ leidėjais, jo skaitytojams bus siuntinėjamas naujas laikraštis už tą pačią prenumeratą. Amerikiečiams vertėtų nors sava prenumerata parenti Vilniaus lietuvių laikraštį ir tu būdu bus progos nors pavaršutiniai, nors tarpe eilučių skaitant, susipažinti su pavergtų mūsų brolių padėtimi.

„Vilniaus Aido“ leidėju-redaktorium pasirašo Karolis Urbonas. Redakcijos ir Administracijos adresas: Šv. Jono gatvė Nr. 8 (24) l, Vilnius, Poland. Prenumerata užsieny 3 lenkų auksinai vienam mėnesiui, tad metams bus nedaugiau 36 lenkų auksinų.

PERŽVALGA

Klaipėdos Krašto Padėtis. Sulig „Kl. Žinių“ pranešimo, Lietuvos, p. Smetonos ideologijos, tautininkų organas „Lietuvis“ kalba apie padėtį Klaipėdos krašte ir tarpe kitko pareiškia sekamai:

„Apie pačią Klaipėdos krašto tvarką tai geriau mažiau kalbėt. Jei kas paklaustų, kas faktinai valdo dabar Klaipėdos kraštą, vieną galima būtų atsakyti: ne Lietuvos vyriausybė ir ne lietuviai! Toli nereikia ieškoti tam pavyzdžių. Prisiminkime sau tik keletą paskutiniųjų laikų įvykių, kurie pilnai charakterizuoja Klaipėdos krašto administravimą...“

Ką gi mano Klaipėdos lietuviai, šitai dalykams esant? Čia daug gali mums pasakyti paskiausias Klaipėdos krašto lietuvių veikėjų su p. Jankum Kaune apsilankymas. Jie sakos, paskutinį kartą atvykę pasakyti vyriausybei, kad ji intųs priemonių Klaipėdos krašto gyvenimą tvarkyti, nes gali būti per vėlu...“

„Apie Klaipėdos reikalus mūsų spaudoje, išskyrus oficialius pranešimus arba ir „Klaipėdos Žinių“ perspausdinimą, veiki nėra rašoma. Val. liaudininkų interpellacija Seimui neatnešė laukiamo Klaipėdos krašto reikalais susirūpinimo...“

Vieni Seimelio rinkimai padėties nepataisys. Seimelio rinkimai yra tik viena galutinųjų priemonių. „Pirm Seimelio rinkimų reikalinga atitaisyti visos administracijos padarytos klaidos, reikalinga valstybės organų autoritetą atstatyti ir pašalinti visa tai, kas šiandien ne vien vokiečius, bet ir pačius lietuvius patriotus piktna — tai savalė neteisėtumų ir apsilieidima. Žodžiu, reikalinga įvesti Klaipėdos krašte tvarką...“

teisingi. Štai prie ko privedė ir Klaipėdos krašto gyvenimą klerikalinės diktatos viešpatavimas. Ir blogiausia yra tas faktas, kad klerikaliniai Lietuvos valdėnai nei nemano tinkamai sutvarkyti Klaipėdos krašto reikalų. Jie stengiasi surasti net ne esamas „juridines kliūtis“ by tik nustumus kuotoliausiai tų svarbių ir skubių reikalų sutvarkymą.

Klaidingi Tikrinimai.

Chicago „Varpas“, ieškodamas budų lietuvių palaikymui mūsų jaunuomenėje, tarpe kitko išsireiškia sekamai:

„Antras vaistas lietuvių palaikyti mūsų jaunuomenėje priklauso mūsų didžiuliams tautinėms organizacijoms; tokioms kaip SLA. Ypatinai SLA. tas turėtų rūpėti, viena kaip tautinei organizacijai, kita kaip apdraudos įstaigai. Ir jam lengviausia būtų pritraukti mūsų jaunuomenę, leidžiant prie jo tvertis mūsų jaunuomenės kuopoms. Ir kad šita mūsų įstaiga lig šiol tuomi nepasirūpino, tai yra didelis jos pačios valdybos narių apsilieidimas. Jie tiesiog neatlieka savo darbo ir todėl yra blogi šeiminkai...“

Gerai, kad „Varpas“ pakartoja jau nekartą SLA. organo „Tevynės“ išsireiškimus, kad mūsų organizacija gali daug padaryti sulaukymui nuo ištūnėjimo čionai priaugančio lietuvių jaunimo. Bet tuo patim kartu skelbiama neteisingi tikrinimai ir net nepamatuoti kaltinimai Pildomosios Tarybos. Susivienijime jau labai senai gyvuoja Vaikų Skyrius, ir kurį gali prigulėti SLA. narių vaikai. Taipgi niekas negina lietuvių jaunuomenei tverti SLA kuopas ir per jas darbuotis lietuvių sklaidimui mūsų jaunuomenėje. Šitiems tikslams darbuotis SLA. narius „Tevynė“ nuolatos ragina. Kitokioms, ne SLA. tykslais, kuopoms tvertis prie Susivienijimo leisti Pildomoji Taryba neturi teisės. Reikia

ŽMONIŲ SVEIKATA

Šį skyrių veda Dr. Ip. B. BRONUŠAS, 3037 O'Donnell St., Baltimore, Md. Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti stačiai skyriaus vedėjui, čionai pažymėtu antrašu.

TONSILAI.

Rašo Dr. Jonas T. Vitkus.

(Tąsa)

Aštrusis, abelnas tonsilitas yra staigus tonsilų uždegimas, kurį visuomet pagimdo tam tikros bakterijos. Tonsilų duobutėse visuomet randasi užtektinas skaičius įvairių ligų perų. Kuomet žmogus nusilpsta; peršala ar peršlampa, tie ligos perai pradeda veikti ir pagimdo tonsilitą — uždegimą. Be to, nekurie asmens turi tiesiog tam tikrą palinkimą prie tonsilito, vos tik užpučia vėjas ar atšala oras, žiurėk jau jie ir serga tonsilitu. Gyvenimas drėgnuose ir tamsiuose sklepuose, staigi oro permaina, šaltas ir lietingas ruduo, nedavalgis, persidirbimas, dideli vargai ir rūpesčiai labai kankina mūsų sveikatą ir tankiai esti priežastimi staigaus tonsilito. Silpni ir ligusti žmonės labai tankiai serga tonsilitu ir kitokiomis ligomis.

Simptomai aštrojo tonsilito yra maždaug panašūs: Liga prasideda staigiai. Uždega karštis ir pradeda kratyti šaltis. Pradeda skaudėti visus kaulus. Apima silpnumas. Kaklo skaudėjimas nuolatos vis didėja. Pasidaro sunku net seiles nuryti, o jau valgant, it peiliu piausto gerklę. Sunku kalbėti. Tonsilai žymiai paraudonuoja, sutinsta, pasirurbsta gelsvuose puliuose. Limfinės kaklo liaukos patinsta ir pradeda skaudėti. Sunku pajudinti sprandą. Neretai uždegimas pasiekia vieną ar net abi ausis ir tuomet prasideda didelis ausies gėlimas. Karštis nuolatos vis didėja. Širdis plaka greitai. Prakaitas pila visą kūną. Kvėpuoti pasidaro sunku ir rodo jau tuojaus žmogus turės mirti. Kūdikiams gana tankiai gausna dideles konvulsijas ir be paliovos kankinantį vėmimą. Tai maždaug tokie yra simptomai aštrojo tonsilito. Silpnės tonsilito formos nėra taip pavojingos ir sunkios. Neretai žmogus net vaikščiodamas perseraga. Pakarščiuoja, paskauda kaklą ir taip sau pereina liga. Bet tai yra retenybė. Tankiausiai, žmogui prisieina ir gerai pasirgti, ypatingai jeigu tik nėra greitai gydomas ar jeigu tas gydymas nėra atsakantis.

Kaip jau minėjome augščiau, prie aštrojo tonsilito gali prisidėti ausies uždegimas ir daug įvairių kitokių ligų. Tankiai keliausi votys virš vieno ar net abiejų tonsilų ir žymiai apunkina ligonį. Gi jeigu gausama širdies ar inkstų uždegimą, tuomet jau nelengva pasidaro išlikti gyvam. Kartais sanarių puliavimai ar reumatizmas paverčia žmogų į amžiną ligonį. Ir tai visą galima gauti nuo peraugusių ir užkrėstų tonsilų.

Padaryti diagnozą paprasto tonsilito yra gana lengva. Patinę tonsilai, skaudėjimas kaklo ir augšta temperatūra yra labai akvyi simptomai. Vienok nereikia

užmiršti, kad kartais tonsilitas yra labai panašus į difteriją. Nesumaišymas šių dviejų ligų yra labai svarbus dalikas. Nes nuo difterijos būtina reikia leisti po ligonio oda prieš difterino antitoksino.

Aštrusis tonsilitas galima patėmyti laike taip vadinamo epidemiškojo abelno gerklės uždegimo. Čia ne tik tonsilai tampa užkrėsti ir puliuoja, bet visa gerklė, gomuris ir net liežuvis sutinsta ir apsidengia puline plėvute. Šią rušį gerklės uždegimo yra dar sunkiau atskirti nuo paprastosios gerklinės difterijos. Tikrą diagnozą gali padaryti tik patyrę gydytojai ir tai su pagelba laboratorijos ir mikroskopu. Laboratorijose difterijos bacilai esti išauginami, atskiriami nuo paprastųjų įvairių kitų gerklės bakterijų ir tik tokiu būdu yra galima padaryti galutiną diagnozą — nusprendimą. Vien į gerklę pažiūrėjimo negali užtekti. Reikia pavartoti truputį studijavimo.

Chroniškas tonsilitas yra lygiai pavojingas ir turi beveik tuos pačius simptomus kaip ir aštrusis. Skiriasi tik tuom, kad nuolatos atsikartoja net po kelius sykus kas žiemą. Be to, tonsilai visuomet pasilieka užkrėsti ir kur kas didesni, negu turėtų būti prie normalių aplinkybių. Toki užkrėsti tonsilai pamaželi naikina žmogaus sveikatą. Žmogus nesijaučia gerai — nei sveikas, nei ligotas. Vis, rodos, ko tai truksta, nesmagu.

Prie svarbesniųjų pačių tonsilų ligų galima priskaityti difteriją, džiovos šašus, sifilį ir tonsilinius navikus — vėžį ir kitokius mažiau pavojingus skaudulius. Šios ligos yra labai pavojingos ir gana tankiai patėmijamos tonsiluose.

Kartais chroniškas tonsilitas yra beveik nepatėmijamas. Vaikai ir suaugę žmonės skundžiasi įvairiai. Pirmiausia netenka apetito, jaučiasi visuomet pavargę ir retkarčiais mėtosi neaiškūs skausmai. Gana tankiai pasikartoja slogos ir skaudėjimas galvos. Žmogus pasidaro nervingas, silpnas, ligustas ir pamaželi pradeda nykti. Ir tai yra aiškios priežasties. Eina pas daktarą. Čia surandama, jog ligonis turi nors ir neperdidžiausius tonsilus, vienok pusėtinai peraugusius ir užkrėstus. Tonsilinėse duobutėse randasi milijonai bakterijų. Jos pagamina tam tikrus nuodus. Tie nuodai ar tai su valgiu, ar tiesiog per tonsilus dasigauja į mūsų kraują. Tampa užnuodijamas žmogus — visa jo sistema. Kasdien vis po truputį nuodijame save ir pagaliau pradame visai nesveikuoti ir net sirgti. O čia priežastis gludi užkrėstuose tonsiluose. Teisybė, žmogus neturi jokio skausmo ir ramina save manydamas: „Aš visai neturiu tonsilų“. Tikrenybė, tokio žmogaus tonsilai gali niekadus neskaudėti, vienok jie gali būti žymiai užkrėsti ir pavojingai kenkti sveikatai. Ir kol panašių tonsilų neišimsime ar negydysim, tol žmogus negali būti sveikas. Pašalinus ligos priežastis, pati liga pranyksta.

Čia nebus pro šalį tarti žodį-kitą apie tonsilų gydymą. Nesa žmogus, turėdamas nesveikus tonsilus, būtina nori žinoti kaip pasigydyti ir apsisaugoti nuo pavojingų ligų.

(Daugiau bus).

rius Seimo narys Beržinskis pripažintas kaltu apšmeižęs buv. Vidaus Reikalų Ministerį Skipitį ir nubaustas 3 parom arešto ir po 10 centų nuo kiekv. išplatinto laikraščio Nr. ir privalas „Darbininke“ šmeižiančią žinią atšaukti.

„Tuo sprendimu b. Vidaus Reikalų Ministeris p. Skipitis apgintas nuo prikišimų, buk jis įsileidęs visokių valkatų, vagių, žmogudžių Lietuvon.“

„Tame pat posėdy tas pats Beržinskis, kaltinamas s. d. Seimo nario Markauskio apšmeižime (pavadinus jį žydų šnipu, žvalgybininku) prašė bylą atidėti, kad duoti jam galimybės gauti iš savo frakcijos sutikimą susitaikinti. Byla atidėta. „A kitos bylos, prieš p. Beržinskį atidėtos.“

„Antrą kartą bylą nagrinėjant „Ryto“ buvusis redaktorius Zigmas Starkus

nubaustas 1 para arešto arba 50 lity pabaudos ir priverčiamas atspausdinti šį sprendimą „Ryto“ laikraštį už apšmeižimą Šiaulių Apskritys valdybos pirmininko J. Švambario (buk jis per rinkimus į II Seimą savivaldybių automobiliu važinėjęs minguoti; p. Švambaris darodė, kad automobilis buvęs vėliau, po rinkimų, pirktas).

„A. Tornau byla prieš „Ryto“ redaktorių A. Dėdėlę (liečia Viešvėnų įvykių aprašymą) atidėta.“

Tai tau ir „krikščioniška dora“, kuria klerikalai taip labai didžiujasi. Jau jei net katalikiškos Lietuvos teismai šitai padžia klerikalų organų resusitaikinti. Byla atidėta. „A kitos bylos, prieš p. Beržinskį atidėtos.“

Domas Klausitis.

Iš "Krikščioniškosios" Politikos Laktų

(Tąsa)

„b) Abu generaliniu štabu susitaria taikos metu del paruošimo bendro veikimo plano karui ištikus, o taip pat ir del mobilizacijos, koncentracijos transportų ir paskirstymo kariuomenės pasieniuose.

Šitas nutarimas bus vykdomas periodinių konferencijų keliu. Be to nuolatiniai ryšiai būtų laiduoti tam tikro nuolatinio tyrimų ir bendradarbiavimo organo;

„c) Lietuvos armija kooperuosi kariuomene ir karo priemonėmis su Lenkijos armija už Lietuvos sienų. Lenkijos ir Lietuvos kariuomenių kooperacija Lietuvos teritorijoje. Naudojimas viena antros teritorijomis bazėmis, keičiamais geležinkeliais ir tt. bendriems strateginiams reikalams;

„d) Bendriems abiejų armijų veiksmams pradėjus, nustatoma viena vadovybė, bet vyriausioji Lietuvos armijos masė pasilieka sugrupuota Lietuvos vadovybėje.

„Bendrajai užsienių reikalų tarybai priklauso nustatyti kiekvienos numatomos karo operacijos pobūdį. Abiejų valstybių šios Tarybos atstovų tarpe nesant sutikimo, Lenkija ir Lietuva pasižada priimti sprendimą trečiųjų teisėje, kuris bus iš anksto paskirtas Tautų Sąjungos Tarybos, abiem valstybėm sutinkant.

„13. Tarp abiejų kraštų bus padaryta ekonominė sutartis, einant toliau, negu didžiausio palankumo principais.

„Abi valstybi pripažįsta viena antrai laisvą jų produktų išvežimą su išimtimis, sukeltomis ar jų vidaus fiskalinės tvarkos, ar iki bendros pinigų sistemos nustatymo, kurso skirtumo.

„Bendrai ekonominiai Tarybai, į kurią įeis po 3 atstovus nuo kiekvienos vyriausybės, bus pavesta:

„a) prižiūrėti muitų sutarties vykinimą;

„b) ruošti avartualinius šios sutarties pakeitimus;

„c) nagrinėti visus bendrus ekonominius klausimus (transporto, susisiekimo, piniginių ir fiskalinių tvarkos, monopolijų, prekių pirmą užsieny, ekonominių konvencijų). Ji (Taryba) įteikinės vyriausybėm bendrą raportą.

„14. Lietuva suteikia Lenkijai laisvą priėjimą prie jūros ir laisvą komercijos tranzitą. Be to, kai del Klaipėdos uosto, tai abi šalys susitars del vežimo, kuris duodamas pilną suverenitetą Lietuvai rezervuoti Lenkijai teisę, bet kuriuo laiku naudotis uostu, lygiai, kaip ir Nemunu visokių rušių transportams, tame skaičiuje amunicijai ir karo medžiagai.“ (Visur mano pabraukta. D. K.).

Paskaičius šį pirmąjį p. Hymanso projektą visų pirmausia kyla klausimas: ar bevėrtėjo Lietuvos dele-

gacijai, išgirdus tokias „sąlygas“, tęsti derybas ir be-reikalingas diskusijas vesti? Juk aiškiai buvo matoma, kad iš tų „derybų“ išeis bergždžias darbas! Dėja, p. Galvanaukas, kad ir tokias sunkias „sąlygas“ išgirdęs, vis dar mėgino tartis. Gal but tokia yra diplomatų taktika tvirtinti, kad pakartasai gaivalas paleistas vėl gali atgyti. Šiaip jau kitu reikalu Briukselio salionuose musų delegacijai nebereikėjo sukintis.

Antra vertus, griežtai atmetus Hymanso projektą, jo visai nesvarsčius ir patsai Vilniaus klausimas būtų kitaip virtęs. Tam ir geros progos buta: Lloyd George kalba, pasakyta Anglų parlamente Vilniaus reikalu, Lenkijai buvo galutinai smugis. Vadinasi, tik Lietuvos delegacijai reikėjo tinkamai šią progą sumaudoti ir jau būtų galėję kalbėti su lenkais kitokiu tonu. Tačiau Lietuvos delegacijos pirmininkas p. Galvanaukas priešingai pasielgė: jis primygtinai piršosi Briukselio konferencijoje pradėti derybas su lenkais del nustatymo bendro piniginio veneto su Lenkija. Ir suprantama, lenkai išgirdę iš lietuvių tokius netikėtus siulymus pasijuto visai neturį reikalo del Vilniaus krašto bet kokias derybas vesti. Ant- ra, didžiosios valstybės gavo įspudžio, kad Vilnius teisingiausia priklauso Lenkijai, o ne Lietuvai, sprendžiant iš pačios Briukselio derybų eigos.

Varšavos lenkų idrąsinti pradėjo siaustis prieš Lietuvą ir Kauno lenkai. St. Seimo lenkų frakcija pasiuntė Tautų Sąjungai Želnevoje memorialą, kuriame išdėstyta „faktai“ del žiaurios lenkų persekiojimo Lietuvoje. Šis lenkų memorialas niekuo nesiskyrė nuo Varšavos lenkų „memorialų“ butent parašytas grynojo melo posmu. Bet vis delto del pačios memorialo charakteristikos verta nors trumpai, su juo susipažinti. Kauno lenkai (trijų frakcija) kreipdamiesi į Tautų Sąjungą, visų pirma prašė jos (Tautų Sąjungos) teikti pagalbos nuo Lietuvos Vyriausybės lenkams apsaugoti, nes girdi lenkų padėtis Lietuvoje esanti daugiau, negu nepakenčiama ir kiekvieną valandą jiems grėšias bausis pavojus iš lietuvių pusės. Toliau, lenkai, pasiremdami 1897 metų „statistika“, tvirtina, kad Kaune esą per 10% lenkų, kurie turi net savo lenkiškųjų trakeijų. Paskiau skundėsi Tautų Sąjungai, kad rinkimuose į Steigiamąjį Seimą lenkams būvę daryta visokių kliūčių: 40% lenkų nebūvę įrašyti į rinkimų sąrašus, del lietuvių valdžios kombinavimo suskirstant rinkimų apygardas lenkai nu- stoję 45,5% rinkimuose į St. Seimą.

(Daugiau bus)

GYVENIMO RUOŽAI

Rašo A. B. STRIMAITIS.

IDEALAI.

Mielasai, jei tobulu nori palikti, Nesisteng tik minios geiduliams įtikti; Tavęs nesupras, jei nėra idealo. Kas šlykštu-biauru jai patinka begalo.

Nors ir kažin kaip žmogus nenorėtų prisilaikyti senų žmonių įpročių, norėtų buti modernišku, bet matydamas grynus faktus, nemalonius apsišėkimus, turi žmogus pečiaus traukydamas bėdavoti kartu su menkai tėjimais žmonėmis į gyvenimo besikeitimą, į progresą. Paprastas žmogus, kuris neįsigilina į kasdieninį gyvenimą, nemato, kad daugelis dalykų automatiškai kartojasi per gentkarčių gentkertes ir jam atrodo, jog pasaulyje dalykai bėga tokiu sparčiu žingsniu, kad nieku būdu negalima pasėkti visų naujų apsišėkimų.

Paprasti žmoneliai įpratę visuomet skūstis blogais laikais. Pamatysi burelį besikalbančių ir tik pasiklausyk, o tikrai išgirsi kaip vienas antram įrodinėja, kaip kitąsyk buvo daug geriaus gyventi; kaimynai būvę solidariškesni, žmonės duoslesni, nebūdavę tiek besibylinėjimu, neigi nuokriaudų. Jaunimas — kaip vaikiniai, taip ir panelės būvę pilni dorybių, inteligentija pilna idealų, net apsišėkimas būvęs padoresnis. Šokiai ir pasilinksminimai atrodydavę nekaltais, o šiandien... šiandien viskas netaip! Liaudis kurčia prie gerų darbų, jaunimas ištvirkęs, apsišėkimas nepadorus, inteligentijoj neliko idealistų — virto materialistais...

Paimkim kad ir Lietuvos šiandieninę padėtį. Koki obalsiai ateina iš anapus jūrų, o ypatingai nuo žmonių, kurie, taip sakant, pergyveno savo jaunus dienas? Kaip jiems šiandien patinka naujos gadinės gyvenimas?

Štai mano motina, rašo man pasiguosdama, kad šiandien Lietuvoje bloga gyventi:

„Mano suneli, sunku mums Lietuvoje gyventi prie kunigų valdžios. Palikome apkrauti įvairiais mokesniais ir persekiojami... Tai ne prie caro gyvenimas! Šiandien ir kunigai virto kitokiais. Tai ne anais laikais, kuomet kunigai žmones mokydavo bažnyčioje ir gynė juos nuo blogų darbų. Dabar kunigai virto vertelgoms, urėdinkais, sukčiais, rekvizitoriais ir bedieviais“.

Neturiu noro nei reikalo diskutuoti šių klausimų, neigi apginti Lietuvos kunigų garbę, ar įrodinėti, kad kunigai šiandien tapo blogesniais, negu kuomet nors pirmiausia kad buvo. Kam teko su kunigais kitados turėti artymesnius reikalus, tie žino, kad kunigų pasielgimai ir kitados nebuvo geresni. Tik kuomet jų laisvė buvo varžoma, tai abelna liaudis nesudurdavo su jais tokioje gyvenimo vagoje, kaip kad šiandien. Bet kaip seniaus taip ir šiandien jaunimas nesielgia blogiau, neigi kunigai visi yra išnaudotojai žmonijos. Yra ir gana dory, ideališki, vyrų iš kunigų luomo. Šiuomi ruožu noriu atkreipti skaitytojo dėmesį į tuos faktus, kad šiandien nei kiek neblogiau, kaip kad buvo penkiasdešimt metų atgal. Šiandien žmonės yra pažengę progreso link pusėtinai stambų žingsnį ir reikia tuomi tik pasidžiaugti, vietoje skūstis, pečiaus traukti, besistebinti iš kiekvieno naujo apsišėkimo. Jei padarysime palyginimą, tai šiandien ir mes, lietuviai, esam daug geresni, negu penkiasdešimt metų atgal. Šiandien mes jau mokame svarstyti ir įžiūrėti kad ir kunigų darbus ir apvertinti juos. O ar daug buvo tokių pusė šimtmečio atgal? Buvo tik saujalė naujos gadinės inteligentų, idealistų.

Tiesa, pas mus, amerikiečius, pastaruoju laiku, nuo įsikurimo Lietuvos Valstybės, idealai musų veikėjų tarpe žymiai sumažėjo. Mat dirbusieji visą amžį su atsidėjimu labai musų liaudies, musų tautos ir nušvitus Lietuvos Nepriklausomybės ryti, daugelis grįžo savo tėvynėn, su didelėmis viltimis, jog gaus tinkamą pagarbą už tuos darbus, kuriuos šiapus didjūrio budamas dirbo. O tuo tarpu sugrįžęs Lietuvon sutiko suvis ką kitą; netik kad pagarbos nerado, bet dar vienas-kitas pasityčiojo iš jo naujos, nesuvisai suprantamos ir nepri-taikomos Lietuvoje nuomonės. Tad tuli sugrįžę iš Lietuvos drąsiai pasako:

„Jeigu norite, tai gaudykite idėjas! Aš laikaisiu tos nuomonės, kol patyriau kiek idealisto nuomonės, pasišventimas reiškia Lietuvoje. Mano apsilankymas tenais išgydė mane nuo tos ligos.“

Sitokių ir panašių išsireiškimų tenka šiandien išgirsti neretai, ko išties seniaus pas mus lietuvius nebuvo girdėti. Iš šių apsišėkimų noroms-nenoroms reikia nusistebėti iš tokių žmonių, kurie nepasėka kartu su progresu, reikia tik pasigailėti ir su skausmu atsiliiepti bent į tuos, kurie dar nėra nužudę savo idealo: „Laikykis įsikabinęs savojo idealo“!

Gyvenimas yra sunki mokykla. Idealistui gyventi yra nelengva, nežiurint kur tu negyventum. Idealizmas tankiai virsta cinizmu. Neretai idealistą patžudystė masina prie savęs. Yra idealistų, kurie net desperatiškai atsiliepa, kuomet pradėdi draugingiau įsikabėti. Na, ir pagaliau ar galima kaltinti žmogų, kuris panašiai desperacijon įpuola? Bet brolau, idėjos drauge! Neleisk savo mintims panašon linkmėn pakrypti. Laikykis prie savo idealo!

Idealizmas tau duoda progos pažinti ir atskirti gerą nuo blogo ir padaro gyvenimą įvairum, vertu gyventi. Svajotojai yra idealistai; svajonės yra neapsakomai stipri spēka, kuri stumia priekin viską, kas tik šiame gyvenime randasi. Be svajonių nebūtų progreso, neigi to paties materializmo, kurio idealistai taip menkai tepaiso.

Kiekvienas naujas išradimas, kilęs iš svajonių ir pasišventimo, virtęs biznio pozicija suteikia visuomenei materialinį užsiėmimą. Pasaulyje nėra tiek kapitalo, kuriuomi būtų galima apmokėti už idealisto svajones.

Kuo yra žmogus be Svajonių, be Idealo? Paprasčiausias gyvas šėšelis, kurio be kito šviesos nesimato. O kuomet įkvėptas idealais ir svajonėmis, jis gali pasikelti ant augščiausio laipsnio, kokis tik yra gyvenime.

Kiekvienas idealistas pergyveno ir pergyvena skaudžius smugius. Pergyvensi ir tu. Todėl laikykis tvirtai įsikirtę į savo idealą! Tas idealas niekuomet neišnyks, jei tik jis bus tikras ir vertas minėjimo.

Iš Vinco Kudirkos Raštų

Viršinininkai.

Aš paviečio dievas! — pasakė garsiai Vakkanalij Kruglodurovas, naujai atvažiavęs į Naupylę viršinininkas, susirinkusiems save pasirodyti činauninkams. Pasakė, apsisuko ir išėjo.

Nusistebėjo činauninkai, išvydę tokį keistą ir netikėtą viršinininko pasirodymą. Tas nusistebėjimas greit perėjo į nusiminimą. Buvo ko nusimint. Ką reiškia tie žodžiai: „paviečio Dievas“? Koks jis bus Dievas: ar visą matantis, ar visą išmanantis? Kaip elgtis patiems ir su tokiu viršinininku?

Nors činauninkai, nosis nuleidę tylėjo, vienok per jų visų galvas perėjo tos pačios mintys. Kada jau paskutinė mintis atliko savo darbą galvoje paskutinio činauninko, pradėjo visi skirstytis namo.

Instinktas dažnai gelbi žmogų, reikia tik mokėt juo pasinaudot. Činauninkai, matyti, tą gudrumą turėjo, nes visi ik vieno, nors nebuvo susitarę, atsidurė pas Dinę, rupesėio prigrirdyti.

Ypatingas rupestelis, ypatingai reikėjo gerti, ypatingi buvo ir vaisiai. Vienas, grįždamas namo, kliuvo pas svetimą pačią. Kitas — nužengė šalia tilto ir ko neužsimušė. Trečias pradėjo vaikščiot atbulas ir, vieton pataikęs į namus, atsidurė už miesto durpinyčioje — į antrą dieną rado vargšą vos gyvą, bet jau visai išsi-pagiriojusį.

O tai vis iš nusiminimo.

Viršinininko ištarimas tą pat dieną pasklido po Naupilį, o ant rytojaus ir po visą pavietą. O visur sėjo nusiminimą.

Nusiminė vaitai. Vienas iš nusiminimo net išsi-pagiriojo, bet umai suprato negerai padaręs ir vėl tuoj pasigėrė.

Nusiminė valsčių raštininkai ir ėmė knistis po leistrus, skutinėt, prirašinėti, kad viskas būtų... o nieko nebūtų.

Labiausiai nusiminė žydai, tik jie tuoj susigriebė. „Kam mums — sako — lauzyt galvas visiems, jeigu mes turime rabiną? tegul jis išpėja mįslį, o mes dirbkime savo darbą toliau“.

Taip ir padarė. Išrinkę siuntė pas rabiną du gdrėsnius žydėlius, kuriuodu užsidarė su rabinu ir ilgai, ilgai kasžin ką tarėsi. Po kelių dienų tuodu pat pasiuntiniu atėjo vėl pas rabiną ir nudžiugę pasakėjo štai ką.

Vakkanalij Vziatkovič Kruglodurovas buvo paprastas kareivis kare su turkais 187... Viename mušyje įlindo iš baimės į balą. Kada vieni kitus nuo tos vietos nusivijo, išlindo Kruglodurovas iš balos ir žiuri, kas čia dabar daryt. Apsiraišiojo, kaipo labai sužeistas, paėmė nuo užmušto turko kepuraitę, o savąją užsidėjo ant galvos. Išvydęs atjojančius turkus, užsimaudavo turkų kepuraitę, savąją kišdamas po skvernu. Prieš maskolius užsi-dėdavo savo kepuraitę ir žegnodavosi į trikampį. Taigi nė vieni, nė kiti nieko jam nedarė. Besivalkiodamas po mušio lauką, rado turkų papartį ir neišpasakytai nudžiugo tokiu radiniu. Tik kaip jį nunešti pas vyresnįjį? Besirūpinant apie tai, paklido nuo žemės atsigavines arklys. Kruglodurovas pasinaudojo tuo ir, pasigavęs arklį, prisirišo. Kada pamatė iš tolo atjojančius maskolius, užsėdo ant arklio ir nulėkė priešais juos, iškėlęs papartį. Žinoma, tapo perstatytas vyresniajam, gavo už narsybę švento Jurgio kryžių ir liko iškeltas į aficierius. Ištarnavus paskirtą laiką, neturėjo ką su juo daryt, nes visai buvo bemokslis ir didelis girtuoklis, tai ir atsiuntė dabar čia į paviečio viršinininkus.

„Gerai, — tarė rabinas, — duokite ma tris dienas pamąstyti, o tada gausite iš manęs atsakymą“.

Sukakus trims dienoms, rabinas davė žydams tokį atsakymą:

„Jis sakosi pavieto Dievas esąs, neškite jam aukas — priims“.

Žydėliai tomis pėdomis sutarė išmėginti rabino patarimą, bet, išsyrk nepasisekus, pradėjo iš tikrųjų rupintis.

Visai nerupėjo viršinininkas kaimo žmonėms. Jie lemtai nė nežinojo, ar pakeistas senas nauju. Jie su viršinininkais pažinties neturi nė kokios, mokesčiai

tie pat ar prie vieno, ar prie kito, reikalų tiesiog su viršinininkais neturi, tai ką dar čia rupintis? Žydėliai vienok neiškęsdavo neužkabinę ir kaimo žmonių žinia apie tokią naujieną.

— Juozai, ar žinai, kad dabar turime naują viršinininką? Ui, tai laukinis žmogus, nė artyn neprisileidžia.

— Tai ką toks ponas smarvę žydą prieš savęs leisis?

— Ui Juozai, Juozai! aš tik nenoriu sakyti, kad tu durnas, o tu durnas. Tu nieko neišmanai. Palauk, paskui kitaip kalbėsi, kaip tau reiks į to pono kišenių pripilt — tik tą tu neišmanai.

Teisybė, Juozas tu neišmanai; kaip turės pilt viršinininkui į kišenių, jam nė į galvą niekad neatėjo, kad tai gal but ir toks dalykas reiktų suprast.

Piernikovskis.

Buvo sau menkas činauninkėlis paviečio biure. Pirmą kartą atkreipė į save žmonių dėmesį, kaip Suvalkuose aficieriai išpėrė jam kailį, pasiguldę, lyg mažą vaiką. O tai mat už mergas.

— Jeigu jūs man gailitės šitokių niekų, — tarė pats sau, važiuodamas iš Suvalkų, — tai aš jums paveršiu gendroliaus dukterį!

Tarė tik taip sau, iš piktumo, visai nemanydamas, kad tas pažadėjimas turės išsipildyti.

Atsilankė pas vieną pažįstamą dvarponį, kur viešėjo tolima giminaitė gendroliaus duktė. Kažin, ar Piernikovskis atsiminė išreikštą pagiežą aficieriams, ar pati mergina jam patiko ir jis jai, ar namiškiai taip apskriai mokėjo prikalbinėti, minėdami — dagi apie didelį krautį — tik Piernikovskis greit jau buvo gendroliaus dukters vyras. Kraičio, teisybė, negavo nieko, bet uošvis pasirūpino įstatyti jį į viršinininko pagelbininkus. Dabar pats nežinojo, kuo labiau gėrėtis: pačia ar vieta. Kol dar nebuvo pirkęs iš viršinininko monopolio kryžių, gėrėdavosi pačia. Kasdien eidavo pats į pačią ir garsiai klausdavo:

— Ar nėra laiško Jėja prevoschaditelstvu mano pačiai? Kada gi susiderėjo su viršinininku dalintis pelnu, ėmė gėrėtis vieta. Kiekvienas viršinininkas turi ypatingų pažiūrų į kyšių ėmimo budą ir jų pavidalą. Piernikovskis, be paprasto pavidalo pinigais, stengėsi gauti kuo daugiausia aukų ir natūrą. Tur but jam atrodė, kad, pavyzdžiui, paršiukas netaip puola į akis ir kad čia galima sakyti, jog tai ne dovana, tik pirkinys. Be to laikėsi senos lenkų sistemos: jeigu neduoda — nedaryt nieko, nes nėra už ką; jeigu duoda — taipgi nieko nedaryt, kad kas nepasakytų, jog „ima“. Todėl reikalų žmonėms neatlikdavo. Ateis žmogus su reikalų, o Piernikovskis tuoj:

— Atnešk žąsį!

— Kad jau, ponas, žąsį daviau.

— Tai atnešk paršą!

Daugiau nė šnekėti nešneka. Po kelių dienų velka jau žmogus paršą ir eina į virtuvę. Išėina ponis. Žmogui nepritinka kitaip pasakytų, kaip šiaip:

— Atnešiau poniutei paukščiuką...

— Tai man, o ponui ką?

— Žmogus susigėdinęs grįžta namo

nei su ponu nesimatęs, nei reikalų nepakalbėjęs. Uždarbiui rinkti daug padėdavo, žinoma, vaitai su raštininkais, bet pasitaikydavo ir kitokių pagelbininkų. Atsilanko pas Piernikovskį pavietos veterinorius Pazdziurnieckis ir giriasi:

— Vaziuoju šiandien iš Senapilės ir sutinku žydą su skuromis, o be liudymo.

Pagąsdinau tik žydpaikį, kad liepsiu skuras sudeginti, tuoj pasiulė triublę, aš reikalauju 10 rublių. Sutikome septynis, o kas žin, ar visos skuros vertos 10 rublių, nusijuokė veterinorius. — Tai taip darosi pinigai! — baigė.

— Juk ir mes mokame neblogiau, — atsakė Piernikovskis.

— Žinau, žinau ir delto ateinu susitarti, ar negalima būtų prigriebti kur skatiko, nes labai striuka... kaimyne! tarė ir įžymiai mirktelėjo.

— Gerai, atsakė kaimynas.

(Daugiau bus)

S. L. A. REIKALAI

RENGKIMĖS PRIE RIMTO DARBO.

Jau pereitam „Tėvynės“ num. buvo trumpai paminėta, kad ką tik praėjusiam SLA. Pildomosios Tarybos suvažiavime tapo nutarta vykdyti naujų narių prirašymą, kuris, kaip žinoma, yra pats svarbiausias darbas. Šis konkursas daug kuo skiriasi nuo pirmesniųjų konkursų ir yra pelningesnis SLA. darbuotojams. Konkursas prasidės su sekamo balandžio 1 diena. Šitas konkursas bus skirtingas nuo buvusių konkursų dar ir tuomi, kad jo laiku bus duodamas didžiausias atlyginimas ir už prirašymą narių ir vaikų skyrių.

Artimoje ateityje tilps „Tėvynėje“ SLA. Pildomosios Tarybos oficialus pranešimas, kuriame bus smulkmeniškai paaiškinta ir nurodyta visos konkurso taisyklės. Taipgi savu laiku bus išsiuntinėta ir visoms kuopoms paaiškinimai ir nurodymai konkurso reikalais. Todel dabar nėra reikalo SLA. darbuotojams rašinėti į Centrą dėl įvairių informacijų konkurso reikalais, nes, kaip minėjome, savu laiku bus viskas pilnai ir smulkmeniškai paaiškinta.

Konkursas paskelbtas nuo balandžio 1 d. todel, kad turėjus laiko Centrui prisirengti tinkamai su reikalinga medžiaga konkurso ir kad davus progos ir visoms SLA. kuopoms prisirengti prie to svarbaus uždavinio ir jau turėti prirengtą pilną aparatą tam vajui vykinti. Paskelbtas konkursas, nes, visos kuopos gali į trumpą laiką prisirengti ir momentaliai stoti lentynėse. Todel dabar visos kuopos turės progos tikrai gerai prisirengti, suorganizuoti savo darbuotojus tam svarbiam darbu ir su 1 d. balandžio galės stoti darban ir jau nebus progos rugoti, kad konkursas perumai paskelbtas viena ar kita kuopa nesuapėjo prisirengti tam darbui ir todel kitos kuopos ją pralenkė. Panašius rugonių praeityje buvo ypač iš tų vietų, kur yra kelios SLA. kuopos. Dabar duodama progos visoms SLA. kuopoms stoti konkursan su pirma diena jo prasidėjimo ir stoti su tokiomis jėgomis, kokias pačios kuopos tam svarbiam darbu suburs.

Norint kad šitas mūsų organizacijos svarbus darbas pilnai pavyktų, jau iš anksto turime rimtai prie jo rengtis visi, kam tik rūpi SLA. labas. Iki konkurso pradžios visos kuopos turi progos net dviejose savo susirinkimuose šitą svarbų reikalą apkalbėti ir padaryti tinkamus planus konkurso vykinimui. Ypač reikalinga iekoti būdų ir priemonių kuodidžiausiam skaitliui jaunuolių pritraukti prie SLA. Neuztenka prirašinėti vien vaikus prie SLA. Vaikų Skyriaus, bet reikia

dėti pastangų pritraukti kuodaugiausiai ir jaunimo, kuris jau gali įstoti į didžiųjų skyrius. Kuomet pritrauksime didesnę dalį jaunuolių, tuomet bus galima pradėti kurti SLA. kuopas tik vienų jaunuolių sudaromas, kurie ir bus naujais darbuotojais mūsų organizacijos plėtimui, naujais Susivienijimo auklėtojais. Ir SLA. Pildomoji Taryba, tardama šį konkursą, šitą tikslą turėjo omeny ir pasitikėjo, kad SLA. darbuotojai pilnai supras svarbą pritraukimo kuodidžiausio skaitliaus jaunuolių prie mūsų organizacijos.

Taipgi norime priminti gerb. SLA. darbuotojams, kad kiekviename vajuje yra labai reikalinga ir svarbų vaidmenį vaidina tinkama agitacija. SLA. darbuotojai turi puikiausios progos tokią agitaciją vesti per savo organą „Tėvynę“ ir tam tikslui pažvesime kuodaugiausiai vietos mūsų organe. Bet tai agitacijai reikalinga tinkama medžiaga ir tos medžiagos gali apščiai suteikti SLA. darbuotojai, kurie dalyvavo pereinuose konkursuose. Jie turi įvairių įvairiausių patyrimų iš savo darbuotės ir todel gali daug naudoti atnešti ir kitiems SLA. darbuotojams, kurie stos šiame konkurse darbuotis. Dabar iš laiko reikalinga ta medžiaga sutvarkyti, tie patyrimai parašyti įdomioje formoje, kad jais galėtų pasinaudoti, iš jų pasimokyti ir kiti, kurie naujai stoja darbuotis, kurie dar tokių patyrimų neturi. Laiku busiančio konkurso turai tilpti „Tėvynėje“ užtektinai tinkamos medžiagos agitacijai ir tą medžiagą būtina turime parupinti. Todel tikimės, kad gerbiam SLA. darbuotojai ir „Tėvynės“ bendradarbiai kooperuos su SLA. organo Redakcija ir iki prasidėjimui konkurso ne vienas prasiųs jau po keletą tinkamų straipsnių, kad su pirma diena konkurso agitacijos skyrius „Tėvynėje“ būtų gyvas, pamokinantys ir naudingas mūsų organizacijai visais žvilgsniais.

SLA. darbuotojai, stovi prieš mus visus didelis ir svarbus darbas, todel ruoškimės prie to darbo iš anksto, kad galėtumėm jį tinkamai atlikti. Šitas konkursas turi būti pasekmingiausias naujų narių prirašinėjimo vajum ir jis tokiu bus, jei kiekvienas SLA. narys atliks savo privalingą pareigą linkui savo organizacijos.

LAIKYKIMĖS KONSTITUCIJOS.
Daug kartų tenka išgirsti narius nusiskundžiant, kad kuopose nesilaikoma SLA. konstitucijos ir net kuopų susirinkimai nėra vedami sulig konstitucijos nurodymų. Ir kam teko atilankyti didesnio skaitliaus SLA. kuopų susirinkimus, tai kiekvienas pasakys, kad mūsų kuopų susirinkimuose mažai ir visai reikalauja mūsų organizacijos. Tankiausiai SLA. kuopų susirinkimai vedami sulig tokios tvarkos, kokia susirinkusiems patinka ir visiškai neatkreipiama dėmė į konstitucijoj nurodytą susirinkimų tvarką. Šitokis išvyravimas organizacijos valdyrosi plotmėje yra žalingas, nes labai tankiai tas atneša nepageidjamus vaisius.

Kol kuopoje viskas ramu ir nėra vaidų, tai dar galima tvarka palaikyti ir ne sulig SLA. konstitucijos valdanties. Bet kuomet įvyksta kuopos narių tarpe vaidų ar prasikaltimų delei besivaldymo ne sulig konstitucijos nurodymu, tuomet jau ir nėra galimybės už ko nusigriebti ir narius suvaldyti arba prasikaltisius pašalinti atsakomybėn. Kuomet kuopos valdyba pati nesilaiko konstitucijos, tai ji negali reikalauti, kad ir kiti nariai jos laikytųsi ir kuomet priseina reikalas padaryti žala, yra prasikaltimas, bet prasikaltėlių surasti negali, nes sunku pasakyti kas yra tikroju prasikaltėliu, kuomet konstitucijos nesilaikoma kuopos valdyme.

Taipgi tenka pastebėti net ir tokių apsirėškimų mūsų organizacijos gyvenime, kad nekuri nariai drausiam kalba, kad konstitucija jam nepatinka, negera ir todel jis neprivalys ją pildyti ir jos prisilaikyti. Toki narių approtavimai yra tiesiog pragaištingi organizacijai. Jei didžiama SLA. narių šitaip kalbėtų ir tokio nusistatymo prisilaikytų, tai kas tuomet būtų iš mūsų organizacijos? Kiekvienas protaujantis žmogus supranta, kad pasaulyje nėra tokios organizacijos, kuri turėtų kiekvienam nariui skirtingus įstatymus, koki jam patinka. Taipgi nėra ir tokios organizacijos, kurios įstatymai ir tvarka patiktų visiems nariams sulig paskutinės raidės. Bet kiekvienas kulturingas žmogus supranta, kad be įstatymų, be tvarių susirinkimų ir kitus draugus paraginti lankytis, todel veikimas šioj SLA. kuopoj galima tikėtis prasidės.

Užėmus valdybai savo vietas, sekretoriui perskaicius ir priėmus protokolą ir nesirandant naujų kandidatų, tapo perskaityta visų metų įeigos ir išlaidos smulkmeniškai, taip pat ir narių stovis. Pasirodė, kad kp. turi 73 narius pilnai užsimokėjusius ir kp. išbuvo randasi 105 dol. pinigų. Tai galime tik pasidžiaugti tokiu geru kuopos stoviu. Toliau sekė knygų peržiūrėtojų komisijos raportai, kurie užgėrė, kad rado raštinių knygų geroje padėtyje ir viską tvarkoje ir užvirtino perskaitytas raštinių atskaitas, kurios ir buvo vienbalsiai priimtos. Toliau sekė komiteto raportai, kuris buvo išrinktas surengimui vakaruškų (balliaus). Iš jų raportų paaiškėjo, kad neapsimoka jokių balių rengti, nes neduos jokio pelno. Kiek jau buvo visokių draugijų balių, tai visos turėjo nuostolius, nes dabartiniai prohibicijos laikai nėra tam patogūs; raportai vienbalsiai liko priimti. Toliau buvo skaitomas laiškas, prisiųstas iš SLA. 2-ro apskrčio, kuriame kviečia ir 55 kp. prisidėti prie apskrčio. Čia prasidėjo visokių nuomonių išsireiškimai, ar prisidėti prie apskrčio ar ne? Buvo nurodinėta, kad kadaise kuopos priguldama prie apskrčio nieko sau išto nepelnė, vien tik nuostolių turėjo. Taigi nutarta vienbalsiai, kad ir šiais metais nesidėtų prie apskrčio, kol apskritys savęs neapsivalys nuo

atsargumo ir tvargos delei rinkimuose mažai ir visai reikalauja mūsų organizacijos. Tankiausiai SLA. kuopų susirinkimai vedami sulig tokios tvarkos, kokia susirinkusiems patinka ir visiškai neatkreipiama dėmė į konstitucijoj nurodytą susirinkimų tvarką. Šitokis išvyravimas organizacijos valdyrosi plotmėje yra žalingas, nes labai tankiai tas atneša nepageidjamus vaisius.

Kol kuopoje viskas ramu ir nėra vaidų, tai dar galima tvarka palaikyti ir ne sulig SLA. konstitucijos valdanties. Bet kuomet įvyksta kuopos narių tarpe vaidų ar prasikaltimų delei besivaldymo ne sulig konstitucijos nurodymu, tuomet jau ir nėra galimybės už ko nusigriebti ir narius suvaldyti arba prasikaltisius pašalinti atsakomybėn. Kuomet kuopos valdyba pati nesilaiko konstitucijos, tai ji negali reikalauti, kad ir kiti nariai jos laikytųsi ir kuomet priseina reikalas padaryti žala, yra prasikaltimas, bet prasikaltėlių surasti negali, nes sunku pasakyti kas yra tikroju prasikaltėliu, kuomet konstitucijos nesilaikoma kuopos valdyme.

Taipgi tenka pastebėti net ir tokių apsirėškimų mūsų organizacijos gyvenime, kad nekuri nariai drausiam kalba, kad konstitucija jam nepatinka, negera ir todel jis neprivalys ją pildyti ir jos prisilaikyti. Toki narių approtavimai yra tiesiog pragaištingi organizacijai. Jei didžiama SLA. narių šitaip kalbėtų ir tokio nusistatymo prisilaikytų, tai kas tuomet būtų iš mūsų organizacijos? Kiekvienas protaujantis žmogus supranta, kad pasaulyje nėra tokios organizacijos, kuri turėtų kiekvienam nariui skirtingus įstatymus, koki jam patinka. Taipgi nėra ir tokios organizacijos, kurios įstatymai ir tvarka patiktų visiems nariams sulig paskutinės raidės. Bet kiekvienas kulturingas žmogus supranta, kad be įstatymų, be tvarių susirinkimų ir kitus draugus paraginti lankytis, todel veikimas šioj SLA. kuopoj galima tikėtis prasidės.

Keliauninkas.

DIDELĖ AUKA SLA. FONDAMS.

Teiktės priimti auką nuo SLA. 4-to apskrčio, Connecticut valstijos, kuri paskirstoma sekamai: SLA. Našių ir Našlaičių Fondui 50 dol. ir SLA. Mokslėvių Fondui 50 dol. Viso 100 dol. Šią auką SLA. 4-tas apskritis paskyrė SLA. Fondams pereiname savo suvažiavime.

Jonas Mikalauskas, SLA. 4-to apskr. ižd.

P. S. Aukščiau minėta auką priimta ir pervesta minėtiems Fondams. Begalo smagu pažymėti tokią apskrities rupestį SLA. reikalais, kokią nuolatos parodo SLA. 4-tas apskritis, beveik kiekviename savo suvažiavime paremia aukomis mūsų organizacijos svarbiuosius Fondus. Susivienijime turime labai mažai tokių apskrities, kurie taip rupinasi savo organizacijos reikalais ir skiria tokias žymias aukas SLA. Fondams. Todel tariu širdingus padėkos žodį gerb. SLA. 4-tam apskrities ir jo darbuotojams už tokią didelę auką SLA. svarbiems Fondams!

P. Jurgeliūtė — SLA. Sekr.

IŠ SLA. KUOPŲ DARBUOTES.

43 kp., So. Boston, Mass.
SLA. 43 kuopa laike metinio susirinkimo padarė keletą gerų nutarimų. Pirmas svarbus nutarimas organizuoti Massachusetts valstijos SLA. apskritį ir tam darbu išrinko komisiją, kuri turimi organizavimo darbu rupinsis. Komisijon įeina vietos darbštus veikėjai — Juozas Lekys, J. M. Neviackas, V. M. Čekanauskas. Taipgi išrinkta nauja kuopos valdyba, kuri su laiku bus paskelbta „Tėvynėje“. Naujoji valdyba daug žada kuopos labui.

Naujasai pirm. — J. Kazmauskas, savo kalboj po išrinkimo jį į pirmininkus, pasakė karštą kalbą, ragindamas narius prie organizatyvio darbo. Jo kalba buvo labai rimta ir daug pritarimo rado pas draugus, nes jo kalbą palydėjo nariai su aplodismentais. Yra vilties, kad So. Bostone SLA. 43-čia kuopa pradės augti ir bujoti, nariai pasidžadėjo lankyti susirinkimus ir kitus draugus paraginti lankytis, todel veikimas šioj SLA. kuopoj galima tikėtis prasidės.

318 kp., Worcester, Mass.
Nedėlioje, 4 d. sausio, 1925 m., naujoji SLA. 318 kuopa turėjo savo mėnesinį susirinkimą „Aušrelės“ kambary. Nariai atsilankė nemažas skaičius, kas liudija, kad jie rupinasi savo organizacijos ir kuopos reikalais.

Pereitam susirinkime išrinktoji valdyba užėmė savo vietas ir pasidžadėjo dirbti sąžiningai ir uoliai per išėjusius 1925 metus, savo administracijos laiku. Toliau sekė įvairūs raportai iš pereinamųjų metų veikimo. Iš raportų paaiškėjo, kad neatsižvelgiant į tai, kad kuopa tegyvuoja tik 3 mėnesiai, o jau skaitlinga nariais. Iš senosios 57 kuopos persikėlė apie 130 narių ir naujų prisirašė virš 20, kas sudaro virš 150 narių. Taipgi pasirodė, kad ir kuopos išdas nemažas, ačiū keiliems pavykusiems parengimams. Atsargumo ir tvargos delei

paaiškėjo, kad visa kuopos valdyba padėta po kaucija „Surety Bonds“, kas užtikrina visus narius prieš finansinę betvarke, kokios tankiai atstinka kitose SLA. kuopose.

Buvo atsilankę delegatai nuo T. M. D. kuopos prašydami paramos reikale V. Kudirkos paminklo. Kuopa užgėrė T. M. D. užnamą ir tuoj paaukėjo \$11.50 minėtam reikalui. Toliau gerai apkalbėjus ir apsvačius pasirodė reikalas pasiųsti delegatus Worcesterio Lietuvių Draugijų Tarybon. Ant vietos tapo išrinkti atstovai į Tarybą: P. Joziunas ir J. Bernotavičius.

Taipgi nutarta, kad ir ant toliau daryti „drive“ ant naujų narių, kad iki kitų metų kuopos narių skaičių dvigubai padidinti. Tėmyjant didelį darbštumą ir energiją narių ir valdybos tarpe, nėra nei abejonės, kad darbas atneš dideles pasekmes.

Bet kaip nebutų gerai ir sąžiningai darbas dirbamas, visgi be trukdytojų niekuomet neapseina. Mūsų naujosios kuopos priešai dar nenurimsta ir gana. Mat pavydo kirminas vis dar juos graužia. Regis jau laikas butų viską pamiršti. Juk ir buvęs čia, Worcester, SLA. Prezidentas, p. Gegužis, sutvarkė dalykus, patarė užbaigti kivirčius ir rimtai dirbti savą darbą, nekludant vieni kitiems. Naujoji 318 kuopa taip ir elgiasi. Dirba savo darbą, nekludydama savo kaimynams.

318 kuopos korespondentas.

55 kp., West Pullman, Ill.
Sausio 3 d., p. Statkaus sve-tainėje įvyko mūsų SLA. 55 kuopos metinis susirinkimas. Narių prisirinko gana skaitlingas burys, tarpe jų matėsi nemaža ir mūsų gražiosios lyties — moterų, kurios savo gražumu ir pavyzdingu užsilikymu laike susirinkimo užsipelnė šau augštos pagarbos. 7:30 val. vakare kp. pirm. J. B. Jusevičius pareiškia, kad susirinkimas yra atidaromas ir paprašo narių pertraukti tarp savęs pasikalbėjimus ir užsilikyti gražiai ir ramiai laike apkalbamų kuopos reikalų.

Užėmus valdybai savo vietas, sekretoriui perskaicius ir priėmus protokolą ir nesirandant naujų kandidatų, tapo perskaityta visų metų įeigos ir išlaidos smulkmeniškai, taip pat ir narių stovis. Pasirodė, kad kp. turi 73 narius pilnai užsimokėjusius ir kp. išbuvo randasi 105 dol. pinigų. Tai galime tik pasidžiaugti tokiu geru kuopos stoviu. Toliau sekė knygų peržiūrėtojų komisijos raportai, kurie užgėrė, kad rado raštinių knygų geroje padėtyje ir viską tvarkoje ir užvirtino perskaitytas raštinių atskaitas, kurios ir buvo vienbalsiai priimtos. Toliau sekė komiteto raportai, kuris buvo išrinktas surengimui vakaruškų (balliaus). Iš jų raportų paaiškėjo, kad neapsimoka jokių balių rengti, nes neduos jokio pelno. Kiek jau buvo visokių draugijų balių, tai visos turėjo nuostolius, nes dabartiniai prohibicijos laikai nėra tam patogūs; raportai vienbalsiai liko priimti. Toliau buvo skaitomas laiškas, prisiųstas iš SLA. 2-ro apskrčio, kuriame kviečia ir 55 kp. prisidėti prie apskrčio. Čia prasidėjo visokių nuomonių išsireiškimai, ar prisidėti prie apskrčio ar ne? Buvo nurodinėta, kad kadaise kuopos priguldama prie apskrčio nieko sau išto nepelnė, vien tik nuostolių turėjo. Taigi nutarta vienbalsiai, kad ir šiais metais nesidėtų prie apskrčio, kol apskritys savęs neapsivalys nuo

atsargumo ir tvargos delei

Reporters.

77 kp., Rockford, Ill.
Priešmetinis SLA. 77 kp. susirinkimas buvo skaitlingas ir daug klausimų buvo pakelta. Nekuri jų buvo atidėti metiniam susirinkimui išspręsti, bet metinis susirinkimas, kuris įvyko 4 d. sausio, tuos klausimus, rodos gana svarbius, su mažu svarstymu atmetė. Tie klausimai arba sumanymai, kurie vietiniai SLA. 77 kp. butų buvę naudingi, yra šie: įsteigti fondą apmokėjimui mėnesinių mokesčių seneliams; įsteigti veikiantį komitetą, kuris rūpintų visokiais parengimais, kaip tai prakalbomis, teatrais, šokiais ir tt. Tokis veikiantis komitetas darbuotusi del labo kuopos ir susirinkimuose raportuotų, tokiu būdu susirinkimuose nebūtų tiek daug laiko eikvojama rinkimui vis naujos komisijos, o ir nereiktų visam susirinkimui svarstyti, ką tokio rengti.

Kitas sumanymas buvo išrinkti kuopos korespondentą, kuris praneštų į organą „Tėvynę“ žinias iš kuopos veikimo

visokių politiškių piršlybų, nes apskrčio suvažiavimuose daugiau yra ginčijamasi del politiškių pažvalgų, negu kas nors yra daroma ir veikama organizacijose labui.

Kadangi kuopa neturėjo jokių neužbaigtų reikalų iš praeito susirinkimo, tai buvo svarstoma nauji kp. reikalai. Pirmininkas plačiai nupiešė bėgančius kp. reikalus ir nurodė į komiteto rengimo baltaus raportus, kad neapsimoka šiais laikais jokių balių bei pasilinksminimo vakarų rengti, nes jokie pelno kuopa iš to sau negauna, ką liudija ir praeitais metais, iš kurio kuopa turėjo nuostolių ir patarė nariams, kad mokėtų į kuopos išdą nuo šių metų, kaip ir kitos kp. moka, po 10c. į mėnesį, padengimui kuopos lėšų. Po apkalbėjimui vienbalsiai nutarta mokėti 5c. į mėnesį į kp. išdą.

Toliau sekė rinkimai kuopos valdybos šiemetams. Pirmininkas ir abu raštinkai išrinkta tie patys — senieji; vice pirmininkas ir kiti išrinkta nauji, kuriuos raštinkas praneš Centrui savų keliu.

Vėliau pirmininkas paklausė raštinkų, už kokias algas jie apsiima šiais metais tarnauti? Užrašų raštinkas apsiima už tą pačią algą — 6 dol. metams. Tokį jo pareiškimą nariai sutiko aplodismentais. Finansų raštinkas — gerb. Stotkus pakyla ir pareiškia, kad jis neimsiųjų jokios algos nei už praeitus metus, nei už šiuos, tarnausiųjų dykai ir svetainę duos dykai susirinkimams laikyti. Tokį netikėtą gerb. Stotkaus pareiškimą visas susirinkimas pasveikino triukšmingais ir širdingais aplodismentais. Po to pirm. padėkoja kuopos vardu gerb. finansų raštinkui už jo pasi-aukojimą dirbti kuopai veltui. Be jokio atlyginimo ir paprašė narių atsistoti pagerbimui p. Stotkaus, kuris daugiausia pasidarbavo šiai kuopai ją sutvėrdamas ir jai dirbdamas, ką nariai ir padarė. Gerb. Stotkus padėkojė visiems už išreiktą jam pagarbą pabrėžė, kad jis dirbs kiek tik sveikata užsilikyti gražiai ir ramiai jam leis del kuopos gerovės.

Šis susirinkimas buvo vienas iš gražiausių mūsų kuopos susirinkimų, nes beveik visi nariai bei narės jame dalyvavo. O kaip yra malonu kuopos viršininkams dirbti del kuopos labo, kuomet visi nariai lankosi ant susirinkimų. Visi nariai ir narės pilnai buvo patenkinti kuopos darbuote ir uždarius pirm. susirinkimą, kupini džiaugsmo išsiskirstė namo.

Reporters.

77 kp., Rockford, Ill.
Priešmetinis SLA. 77 kp. susirinkimas buvo skaitlingas ir daug klausimų buvo pakelta. Nekuri jų buvo atidėti metiniam susirinkimui išspręsti, bet metinis susirinkimas, kuris įvyko 4 d. sausio, tuos klausimus, rodos gana svarbius, su mažu svarstymu atmetė. Tie klausimai arba sumanymai, kurie vietiniai SLA. 77 kp. butų buvę naudingi, yra šie: įsteigti fondą apmokėjimui mėnesinių mokesčių seneliams; įsteigti veikiantį komitetą, kuris rūpintų visokiais parengimais, kaip tai prakalbomis, teatrais, šokiais ir tt. Tokis veikiantis komitetas darbuotusi del labo kuopos ir susirinkimuose raportuotų, tokiu būdu susirinkimuose nebūtų tiek daug laiko eikvojama rinkimui vis naujos komisijos, o ir nereiktų visam susirinkimui svarstyti, ką tokio rengti.

Kitas sumanymas buvo išrinkti kuopos korespondentą, kuris praneštų į organą „Tėvynę“ žinias iš kuopos veikimo

ir abelnai iš gyvenimo vietos lietuvių. Ir šita sumanyma mažiausiai svarstę atmetė. O rockfordiečiai, aplaikę laikraštį, pirmiausia žiuri ar yra kas parašyta iš vietinio miesto ir radęs skaito godžiai, ir net kitam perskaito, nežiurint kad tas taipgi moka skaityti. Tai gi pasirodo, kad korespondencijos lošia svarbią rolę laikraštėje.

Gaila, kad iš Rockford'o niekad nematyti žinučių „Tėvynėje“, lietuvių čia yra viršaus 3-ju tukstančių, tai ir veikimo ir šiaip atsitikimų įvairių yra. Čia lietuviai buvo sumanę ir komisijas buvo išrinkę del įkurimo nuosavos svetainės. Bet kai kurios draugijos silpnai gyvuoja, tai pabijojo darbą pradėti ir dabar apie budavojimą svetainės nieko nesigirdi.

Rockforde, mano supratimu, nuosava svetainė galima butų įkurti sekamu būdu: SLA. 77 kp. turi apie 200 narių, jei 1925 metais kiekvienas narys prikaltintų po vieną naują narių prirašyti prie SLA. 77-tos kuopos, kas galima visai lengvai padaryti, o kai bus 400 narių kuopoje, tai 1926 m. gali išaugti gražas namas ir tuomet rockfordiečiai turėtų visus parankumus.

Šviežias.
57 kp., Worcester, Mass.
SLA. 57 kp. sausio 1 ir 3 dd. statė scenoj didelį ir gražų Dr. V. Kudirkos paruoštą veikalą „Mindaugis Lietuvos Karalius“. Veikalas labai gražas, vaizduoja Lietuvos istoriją iš 13-to šimtmečio. Aktoriai buvo visi SLA. nariai, kurie savo užduotis atliko labai pagirtinai. Sausio 3 d. aš tėjimau į lošimą, tad buvo matoma viena maža klaidelė, o taip visi aktoriai atliko savo pareigas kaip tikri artistai.

Manau reikalinga pažymėti nekurių aktorių vardus. Min-daugį vaidino J. K. Salaviejus, Ragnytė — P. Juozuniėnė, Heidenrich — J. Skliutas, Daumantą — P. Tumosa, Aldoną — J. Karsokienė, Treinaitį — F. Skliutas, Liutavarą — P. Mačiulis. Kiti vaidino mažesnėse rolėse, tai ir vardų nežymiu ir tikiuosi, kad jie man atleis, nes per daug vietos užimty laikraštėje. Bet tie visi aktoriai savo roles atliko labai gerai.

Žmonių buvo apie 500 per abu vakarus, o už apgarsinimus į programus surinko šios ypatos: P. Salaviejėnė, Z. Sodeikienė, J. Gilius, T. Grigaitis, S. Saurausaitis, M. Stankauskienė \$190.00. Yra manoma, kad 57 kp. liks gražas pelno. Sekretorius išsireiškė, kad busi pelno apie \$250 atėmus išlaidas.

Sausio 4 d., Lietuvių Svetainėje įvyko SLA. 57 kp. susirinkimas, kuris buvo skirtingesnis nuo kitų susirinkimų. Senoji valdyba apleido savo tarnybos vietas ir perdavė visą darbą naujai išrinktai valdybai, nors ir mažai buvo naujų narių į valdybą išrinkta.

Antras, tai Susivienijimo Prezidento St. Gegužio įgaliotas J. Skliutas prisaikino naują valdybą, užimant vietas 1925 m. tarnybai.

Šiame susirinkime dalyvavo apie 150 narių, kurie labai pavizdingai svarstė reikalus be jokio triukšmo, be užsipuldinėjimo vieni ant kitų. Taipgi šiame susirinkime prirašyta 12 naujų narių prie kuopos.

Žalimas pranešė susirinkimui, kad jisai susekęs dar naują šmugelį iškirstą pašalpos mokėjime SLA. 57 kp. nariui, kuris sirgo dvi savaitai, o gavo už keturias užmokėti ir už pasidarbavimą kitiems iš tos pašalpos turėjęs duoti \$2.00. Įvardijo ir kaltininkus ir tą

viską liudijo ir patasai buvęs li-
gonis Kunigonis.

J. V. Mikelaitis,
SLA. 57 kp. koresp.

135 kp., Philadelphia, Pa.

Sausio 4 d., 1925 m., SLA.
135 kp. buvo metinis susirin-
kimas Lietuvių Muzikališkojo
svetainė. Susirinkimas buvo
šauktas atvirutėmis, bet į susi-
rinkimą atėjo visai mažas skai-
čius narių.

Kuopos pirmininkas gerb.
Ivanuskas, atidaręs susirinki-
mą pastebėjo, kad tokis mažas
skaičius narių telanko kuopos
susirinkimus, o ypač bloga,
kad nariai mažai tekreipia do-
mės ir tuomet kai susirinki-
mas yra šaukiamas atvirute-
mis. Pertai kartais nei susi-
rinkimai negali įvykti. Gerb.
pirmininkas Ivanuskas pagei-
davo, kad šiais 1925 m. SLA.
135 kp. nariai skaitlingiau
lankytų kuopos susirinkimus,
kad galima būtų reguliariai lai-
kyti kuopos susirinkimai.

Perskaicius ir priėmus pro-
tokolą iš pereinamo susirinkimo,
t. y. lapkričio mėnesio, 1924
m., toliau sekė tvarkingai ap-
tarimai kuopos einamųjų rei-
kalų. Vienas narys įnešė, kad
nariai šaukiami į susirinkimą
atvirutėmis būtinai turi pribu-
ti, o negalėdami dėl kokių nors
priežasčių į šaukiamą susirin-
kimą pribūti, tai turi pranešti
kuopai per kuopos narį, arba
raštiškai sekretoriui, kad nega-
li pribūti. To narys nepada-
ręs, turėtų būti nubaustas tam
tikra paskirta pabauda. To-
kiam įnešimui atsirado ir prie-
šingų nuomonių ir imta griež-
tai protestuoti. Girdi, nereik-
kia mums čia disciplinos! Gerb.
kuopos pirmininkas irgi nepri-
tarė bausiti narius, tik prašė,
kad visi nariai kiek galėdami
tankiau lankytų kuopos susi-
rinkimus. Tokiu būdu tas pa-
likta kaip ir buvo.

Buvo įnešta surengti kuopos
naudai balių, bet visapusiškai
apkaltėjus įnešimas atmesta.

Vietoj dabar rengti balių, nu-
tarta surengti apie pradžią bir-
želio mėnesio pikniką (išvažiavimą)
ir tam tikslui išrinktas
komitetas iš trijų ypatų.

Knygų peržiūrėjimo komisi-
ja išdavė raportą, kuris priim-
tas. Iš raporto paaiškėjo, kad
kuopos turtas siekia \$29.25.
Per 1924 m. kuopos organiza-
torius prirašė prie SLA. 135
kp. keturis naujus narius.
Šiame susirinkime nutarta pas-
tatyti kuopos finansų sekreto-
rių ir išdinti po kaučija.

Buvo renkama kuopos nauja
valdyba 1925 m. Į Valdybos
sąstatą įėjo dalis senosios val-
dybos narių ir dalis naujai iš-
rinktųjų. Visi išrinkę į
valdybą prirašė „pasiprovoti“,
kaip gerb. pirmininkas kad
sakė ir darbuotis del SLA.
135 kp. ir visos SLA. garbin-
gos organizacijos gerovės.

Tai ir visiems gerb. SLA.
135 kuopos nariams reikėtų
„pasiprovoti“ ir vietoj siūsti
į susirinkimą vaikučius su mo-
kesčių knygelėmis, reikėtų
patiems kuoskaitlingiausiai
lankyti kuopos susirinkimus ir
darbuotis del organizacijos ge-
rovės ir kalbinti savo draugus,
kurie dar nepriguli, prisirašyti
prie SLA. 135 kuopos. Tuo
būdu per šiuos 1925 metus
SLA. 135 kp. padvigubintume
nariais ir turtu. SLA. yra vie-
nintėlė naudingiausia Ameri-
koje lietuvių organizacija.

A. Tvaranavičius.

232 kp., Thomas, W. Va.

SLA. 232 kuopa gana skait-
linga nariais — galima sakyti
Westvirginijoje skaitlingiau-
sia SLA. kuopa. Bet organi-
zatyvis veikimas gal bus silp-
niausias — jokio gyvumo nėra.
Reikėtų užduoti daugiau pipi-
ry valdybai, nes nuo jos viskas
prisklauto. Nors gerbiamieji

nariai išrinko tą pačią per-
nykštę valdybą, bet aš nesu-
prantu, ar jie apsiriko ar jiems
atokia neveikli valdyba taip la-
bai patinka? O gal su gudrum
išrovavimu taip padarė? Mat
duoda progos senajai valdybai
pabusti ir susiprasti, kad ja
eiliniai nariai pasitikėjo ir at-
leidę nuodėmes pereinū metų
vėl vienbalsiai išrinko.

Taipgi reikia pastebėti, kad
matėsi ir tarpe valdybos narių
susirupinimo organizacijos rei-
kalais ir man rodosi, kad iš-
rinktoji valdyba šiais metais
parodys pasiryžimo geriaus-
veikti ir darbuotis naudai vi-
sos organizacijos, savo kuope-
lės ir visuomenės. Linkėtina
naujai išrinktai valdybai su
naujais metais geresnių pas-
iekimų jos darbuose, negu pe-
reities metais buvo.

Bet galima ir taip pasakyti,
kad pereinū metų kuopos
neveiklumo priežastimi buvo
vaisiai ilgo angliakasių streiko,
nes tuomet viskas buvo supa-
ralizuota, ypač buvo supa-
ralizuota draugiškumas, meilė ir
visas veikimas SLA. nariuose.
Bet dabar jau streiko nebėra
ir nors visi jaučiamės pavar-
gę ir nuskriausti del nepasek-
minko angliakasių streiko, vie-
nok reikalas jau pradėti už-
miršti, nes žinome kas tame
kaltininku yra. Reikalinga at-
gairinti visas organizacijos ve-
ikimas, todėl gerbiamieji
SLA. 232 kuopos nariai prie
darbo, o aš užtikrinu, kad pasi-
sekimo bus gražas.

Taipgi prie progos noriu at-
siliepti į gerb. SLA. 232 kuopos
narius svarbiu reikalu — bu-
tent antrašų sutvarkymu. To-
del meldžiame priduoti jusų
visų senus ir naujus antrašus,
nes tas reikalinga sutvarkyti
ir nors visi jaučiamės pavar-
gę ir nuskriausti del nepasek-
minko angliakasių streiko, vie-
nok reikalas jau pradėti už-
miršti, nes žinome kas tame
kaltininku yra. Reikalinga at-
gairinti visas organizacijos ve-
ikimas, todėl gerbiamieji
SLA. 232 kuopos nariai prie
darbo, o aš užtikrinu, kad pasi-
sekimo bus gražas.

Taipgi prie progos noriu at-
siliepti į gerb. SLA. 232 kuopos
narius svarbiu reikalu — bu-
tent antrašų sutvarkymu. To-
del meldžiame priduoti jusų
visų senus ir naujus antrašus,
nes tas reikalinga sutvarkyti
ir nors visi jaučiamės pavar-
gę ir nuskriausti del nepasek-
minko angliakasių streiko, vie-
nok reikalas jau pradėti už-
miršti, nes žinome kas tame
kaltininku yra. Reikalinga at-
gairinti visas organizacijos ve-
ikimas, todėl gerbiamieji
SLA. 232 kuopos nariai prie
darbo, o aš užtikrinu, kad pasi-
sekimo bus gražas.

Antras dalykas, tai noriu
patarti nariams, kad daug ge-
riau būtų, kad tie kuopos na-
riai, kurie yra toliau išvažiavę,
kad persikeltų į artimiausią
SLA. kuopą, nes labai esti ne-
paranku atsitikime ligos ar
šiaip nelaimės. Taipgi patariu
toliaus išvažiavusiems nariams
pasirūpinti iš kalno užsimokėti
mokesčius, nes dauguma moka
sykiu už kelis mėnesius. Ko-
delgi neužmokėti iš anksto už
kelis mėnesius, kad vėliaus at-
sitikime ligos nereikėtų kaltinti
kuopos valdybos ar Centro.

M. L. Balchunas,
*232 kp. fin. sek.
P. O. Box 123,
Thomas, W. Va.

122 kp., Chicago, Ill.

Smagu pažymėti, kad mūsų
kuopa pastaraisiais laikais
pradėjo gyvai judėti ir perei-
tavo dviem mėnesiais prisirašė
apie tuzinas naujų narių. Taip-
gi reikia pažymėti ir tas fak-
tas, kad šiem metams valdyba
išrinkta iš darbščių ir energin-
gų darbuotojų ir visi pasižadė-
jo dirbti suilg išgalės, todėl
galima tikėtis, kad kuopoje ve-
ikimas nesustos ir eis posenovei
smarkiu tempu.

Šiuomi norėčiau paskelbti vi-
siems SLA. kuopų organizato-
riams lenktynes, nes esu iš-
rinktas 122 kuopos organizato-
riumi ir stoju darban. Taigi
vyručiai laikykitės, nes aš jau
pirmaisiais septynius naujus na-
rius pirmame šių metų mėne-
syje, o ateityje bus ir daugiau
ir stengisusi taip dirbti, kad
visus SLA. kuopų organizato-
rius pralenkus.

Prie progos norisi priminti
SLA. 122 kuopos nariams, kad
malonėtų lankytis į kuopos su-
sirinkimus ir svarstyti orga-
nizacijos reikalus ir pagelbėti

kuopos valdybai darbuotis S.
L. A. labui. Viena kuopos val-
dyba negali viso to darbo at-
likti, kuris reikalingas ir kiek-
vieno kuopos nario prisidėjimo.
Kuopos susirinkimai įvyksta
kiekvieno mėnesio pirmą sek-
madienį po pirmi dieniai, 2-ą
valandą po pietų, ponios Letu-
kienės salėje, 4523 So. Wood
St. Todel gerbiami nariai ne-
pamirškite mano prašymo ir
į kiekvieną kuopos susirinki-
mą lankykitės kuoskaitlingiau-
siai, o patys pamatysite kokius
didelius darbus mes nuveiksime
mūsų kuopos ir visos orga-
nizacijos labui.

Taipgi kiekvienas nepamirš-
kite ir laikykite savo privalin-
gia pareiga prikaltinti savo
draugus prisirašyti prie SLA.
ir juos atsiveskite į kuopos su-
sirinkimus. Atminkite, kad
mūsų Susivienijimas yra ge-
riausia pašalpos ir apdraudos
organizacija, kokią tik lietu-
viai turi bent kur. Pastaruo-
ju laiku vis didesnis ir didesnis
skaitlius mūsų brolių pradeda
suprasti SLA. organizacijos
svarbą ir prie jos dadesi vieto-
je kokių ten žydiški ar kitokių
apdraudos kompanijų. Bet
daug dar yra tokių mūsų bro-
lių, kurie nepažįsta SLA. tiks-
nų ir nežino jo naudingumo
kiekvienam prie jo prigulin-
čiam nariui. Todel mūsų pa-
reiga juos supažindinti su mu-
sų prakilnia ir naudinga orga-
nizacija, o tuomet jau jie pa-
ties ieškos progos prisirašyti
prie Susivienijimo. Taipgi pa-
tartina ir tiems pašaliniamis
žmonėms, kurie dar nepriguli
prie Susivienijimo, o norėtų
daugiau smulkmeniškų žinių ir
informacijų apie mūsų orga-
nizaciją gauti, atsilankyti į
mūsų kuopos susirinkimus ar
ba kreiptis prie organizato-
rius žemiau telpantiu adresu,
o visuomet bus suteikta ku-
plačiausias informacijos ir pa-
aiškinimai įvairiais reikalais,
kas liečiasi prisirašymo prie
Susivienijimo.

Pranas Mikelaitis,
122 kp. sek. ir org.
3433 W. 61-st Pl., Chicago, Ill.

315 kp., Hudson, N. Y.

Mūsų 315 kuopos pereiname
susirinkime nutarta surengti
balių ir tam reikalui išrinkta
komisija, kuri savo pareigas
atliks ir balius jau rengiamas.
Dabar norisi priminti, kuopos
nariams, kad kiekvienas steng-
tųsi pasidarbuoti rengiamo ba-
liaus reikalui, kad sutrauktus
publikos, kuopos reikalams,
kad padidintume kuopos reika-
lus. Nejaugi kiekvienas žmogus
būtinai turi mirti nuo „mun-
saino“? Tiesa, šita smarvė jau
pasidarbuos balių garsindami
ir savo draugus ir pažįstamus
prikalbindami atsilankyti į ba-
lių, tai ir pasekmes turėsime
geras. Todel pareiga kiekvie-
no nario darbuotis ir prisidėti
prie balius pasisekimo. Iš
rengėjų pusės yra daroma vis-
kas, kad balius būtų kuopui-
kiausias, kuolinksmiausias, kad
kiekvieną atsilankiusi pilnai
užganėdinus. Balius įvyks sau-
siu 24-d. vakare, miesto svetai-
nėje. Todel visi nariai neuž-
mirškite patys atsilankyti ir
savo draugų ir pažįstamų atsi-
vesti.

Praeitam susirinkime taipgi
išrinkta kuopos valdyba šiem
metams, kurioje palikta dar-
buotis visi senieji valdybos na-
riai ir ant toliaus, tik išrinkus
J. F. Malonį kuopos organiza-
torium. Nors daug priguli nuo
valdybos kuopos reikalų tvar-
kymas ir kuopoje veikimo pa-
likimas, bet viena valdyba
visko atlikti negali — reikia ir
visų narių pagalbos ir tik tuo-
met bus pasekminga mūsų
kuopos darbuotė. Todel čionai
prie progos noriu priminti vi-
siems 315 kuopos nariams, kad
kiekvienas laikytų savo butina

Pirmiausiai apkalbėta miru-
sio kuopos nario K. Gabrielavi-
čiaus pomirtinės neįmokėjimo
klausimas ir tuo reikalui išneš-
ta rezolucija Centrai. Mat
velionio pomirtinės Centras ne-
atliks ir balius jau rengiamas.
Dabar norisi priminti, kuopos
nariams, kad kiekvienas steng-
tųsi pasidarbuoti rengiamo ba-
liaus reikalui, kad sutrauktus
publikos, kuopos reikalams,
kad padidintume kuopos reika-
lus. Nejaugi kiekvienas žmogus
būtinai turi mirti nuo „mun-
saino“? Tiesa, šita smarvė jau
pasidarbuos balių garsindami
ir savo draugus ir pažįstamus
prikalbindami atsilankyti į ba-
lių, tai ir pasekmes turėsime
geras. Todel pareiga kiekvie-
no nario darbuotis ir prisidėti
prie balius pasisekimo. Iš
rengėjų pusės yra daroma vis-
kas, kad balius būtų kuopui-
kiausias, kuolinksmiausias, kad
kiekvieną atsilankiusi pilnai
užganėdinus. Balius įvyks sau-
siu 24-d. vakare, miesto svetai-
nėje. Todel visi nariai neuž-
mirškite patys atsilankyti ir
savo draugų ir pažįstamų atsi-
vesti.

Praeitam susirinkime taipgi
išrinkta kuopos valdyba šiem
metams, kurioje palikta dar-
buotis visi senieji valdybos na-
riai ir ant toliaus, tik išrinkus
J. F. Malonį kuopos organiza-
torium. Nors daug priguli nuo
valdybos kuopos reikalų tvar-
kymas ir kuopoje veikimo pa-
likimas, bet viena valdyba
visko atlikti negali — reikia ir
visų narių pagalbos ir tik tuo-
met bus pasekminga mūsų
kuopos darbuotė. Todel čionai
prie progos noriu priminti vi-
siems 315 kuopos nariams, kad
kiekvienas laikytų savo butina

Praeitam susirinkime taipgi
išrinkta kuopos valdyba šiem
metams, kurioje palikta dar-
buotis visi senieji valdybos na-
riai ir ant toliaus, tik išrinkus
J. F. Malonį kuopos organiza-
torium. Nors daug priguli nuo
valdybos kuopos reikalų tvar-
kymas ir kuopoje veikimo pa-
likimas, bet viena valdyba
visko atlikti negali — reikia ir
visų narių pagalbos ir tik tuo-
met bus pasekminga mūsų
kuopos darbuotė. Todel čionai
prie progos noriu priminti vi-
siems 315 kuopos nariams, kad
kiekvienas laikytų savo butina

Praeitam susirinkime taipgi
išrinkta kuopos valdyba šiem
metams, kurioje palikta dar-
buotis visi senieji valdybos na-
riai ir ant toliaus, tik išrinkus
J. F. Malonį kuopos organiza-
torium. Nors daug priguli nuo
valdybos kuopos reikalų tvar-
kymas ir kuopoje veikimo pa-
likimas, bet viena valdyba
visko atlikti negali — reikia ir
visų narių pagalbos ir tik tuo-
met bus pasekminga mūsų
kuopos darbuotė. Todel čionai
prie progos noriu priminti vi-
siems 315 kuopos nariams, kad
kiekvienas laikytų savo butina

Praeitam susirinkime taipgi
išrinkta kuopos valdyba šiem
metams, kurioje palikta dar-
buotis visi senieji valdybos na-
riai ir ant toliaus, tik išrinkus
J. F. Malonį kuopos organiza-
torium. Nors daug priguli nuo
valdybos kuopos reikalų tvar-
kymas ir kuopoje veikimo pa-
likimas, bet viena valdyba
visko atlikti negali — reikia ir
visų narių pagalbos ir tik tuo-
met bus pasekminga mūsų
kuopos darbuotė. Todel čionai
prie progos noriu priminti vi-
siems 315 kuopos nariams, kad
kiekvienas laikytų savo butina

Praeitam susirinkime taipgi
išrinkta kuopos valdyba šiem
metams, kurioje palikta dar-
buotis visi senieji valdybos na-
riai ir ant toliaus, tik išrinkus
J. F. Malonį kuopos organiza-
torium. Nors daug priguli nuo
valdybos kuopos reikalų tvar-
kymas ir kuopoje veikimo pa-
likimas, bet viena valdyba
visko atlikti negali — reikia ir
visų narių pagalbos ir tik tuo-
met bus pasekminga mūsų
kuopos darbuotė. Todel čionai
prie progos noriu priminti vi-
siems 315 kuopos nariams, kad
kiekvienas laikytų savo butina

Praeitam susirinkime taipgi
išrinkta kuopos valdyba šiem
metams, kurioje palikta dar-
buotis visi senieji valdybos na-
riai ir ant toliaus, tik išrinkus
J. F. Malonį kuopos organiza-
torium. Nors daug priguli nuo
valdybos kuopos reikalų tvar-
kymas ir kuopoje veikimo pa-
likimas, bet viena valdyba
visko atlikti negali — reikia ir
visų narių pagalbos ir tik tuo-
met bus pasekminga mūsų
kuopos darbuotė. Todel čionai
prie progos noriu priminti vi-
siems 315 kuopos nariams, kad
kiekvienas laikytų savo butina

Praeitam susirinkime taipgi
išrinkta kuopos valdyba šiem
metams, kurioje palikta dar-
buotis visi senieji valdybos na-
riai ir ant toliaus, tik išrinkus
J. F. Malonį kuopos organiza-
torium. Nors daug priguli nuo
valdybos kuopos reikalų tvar-
kymas ir kuopoje veikimo pa-
likimas, bet viena valdyba
visko atlikti negali — reikia ir
visų narių pagalbos ir tik tuo-
met bus pasekminga mūsų
kuopos darbuotė. Todel čionai
prie progos noriu priminti vi-
siems 315 kuopos nariams, kad
kiekvienas laikytų savo butina

Praeitam susirinkime taipgi
išrinkta kuopos valdyba šiem
metams, kurioje palikta dar-
buotis visi senieji valdybos na-
riai ir ant toliaus, tik išrinkus
J. F. Malonį kuopos organiza-
torium. Nors daug priguli nuo
valdybos kuopos reikalų tvar-
kymas ir kuopoje veikimo pa-
likimas, bet viena valdyba
visko atlikti negali — reikia ir
visų narių pagalbos ir tik tuo-
met bus pasekminga mūsų
kuopos darbuotė. Todel čionai
prie progos noriu priminti vi-
siems 315 kuopos nariams, kad
kiekvienas laikytų savo butina

Praeitam susirinkime taipgi
išrinkta kuopos valdyba šiem
metams, kurioje palikta dar-
buotis visi senieji valdybos na-
riai ir ant toliaus, tik išrinkus
J. F. Malonį kuopos organiza-
torium. Nors daug priguli nuo
valdybos kuopos reikalų tvar-
kymas ir kuopoje veikimo pa-
likimas, bet viena valdyba
visko atlikti negali — reikia ir
visų narių pagalbos ir tik tuo-
met bus pasekminga mūsų
kuopos darbuotė. Todel čionai
prie progos noriu priminti vi-
siems 315 kuopos nariams, kad
kiekvienas laikytų savo butina

Praeitam susirinkime taipgi
išrinkta kuopos valdyba šiem
metams, kurioje palikta dar-
buotis visi senieji valdybos na-
riai ir ant toliaus, tik išrinkus
J. F. Malonį kuopos organiza-
torium. Nors daug priguli nuo
valdybos kuopos reikalų tvar-
kymas ir kuopoje veikimo pa-
likimas, bet viena valdyba
visko atlikti negali — reikia ir
visų narių pagalbos ir tik tuo-
met bus pasekminga mūsų
kuopos darbuotė. Todel čionai
prie progos noriu priminti vi-
siems 315 kuopos nariams, kad
kiekvienas laikytų savo butina

Praeitam susirinkime taipgi
išrinkta kuopos valdyba šiem
metams, kurioje palikta dar-
buotis visi senieji valdybos na-
riai ir ant toliaus, tik išrinkus
J. F. Malonį kuopos organiza-
torium. Nors daug priguli nuo
valdybos kuopos reikalų tvar-
kymas ir kuopoje veikimo pa-
likimas, bet viena valdyba
visko atlikti negali — reikia ir
visų narių pagalbos ir tik tuo-
met bus pasekminga mūsų
kuopos darbuotė. Todel čionai
prie progos noriu priminti vi-
siems 315 kuopos nariams, kad
kiekvienas laikytų savo butina

Praeitam susirinkime taipgi
išrinkta kuopos valdyba šiem
metams, kurioje palikta dar-
buotis visi senieji valdybos na-
riai ir ant toliaus, tik išrinkus
J. F. Malonį kuopos organiza-
torium. Nors daug priguli nuo
valdybos kuopos reikalų tvar-
kymas ir kuopoje veikimo pa-
likimas, bet viena valdyba
visko atlikti negali — reikia ir
visų narių pagalbos ir tik tuo-
met bus pasekminga mūsų
kuopos darbuotė. Todel čionai
prie progos noriu priminti vi-
siems 315 kuopos nariams, kad
kiekvienas laikytų savo butina

Praeitam susirinkime taipgi
išrinkta kuopos valdyba šiem
metams, kurioje palikta dar-
buotis visi senieji valdybos na-
riai ir ant toliaus, tik išrinkus
J. F. Malonį kuopos organiza-
torium. Nors daug priguli nuo
valdybos kuopos reikalų tvar-
kymas ir kuopoje veikimo pa-
likimas, bet viena valdyba
visko atlikti negali — reikia ir
visų narių pagalbos ir tik tuo-
met bus pasekminga mūsų
kuopos darbuotė. Todel čionai
prie progos noriu priminti vi-
siems 315 kuopos nariams, kad
kiekvienas laikytų savo butina

pareiga lankyti kiekvieną ku-
opos susirinkimą, kas reikia
skaityti pirmutinę ir svarbiau-
siai kiekvieno nario pareiga.
Nesa kuomet kuopos susirinki-
mai narių lankomi skaitlingai,
tuomet ir veikimas kuopoje
galimas ir susirinkimai yra
svarbiausiu kuopos gyvybės
pulsu. Kaip jau žinote kuopos
susirinkimai įvyksta pirmą
nedelidienį kiekvieno mėnesio,
4:30 val. po pietų, aukščiau
minėtoje svetainėje. Todel
gerb. nariai neužmirškite ir
lankykitės į kuopos susirinki-
mus.

Kaip mūsų darbo pradžia
parodo, tai su laikų mes turė-
sime geras pasekmes mūsų
kuopos darbuotėje tarpe vietos
lietuvių. Nors tuo tarpu mūsų
kolonijoje yra daug priešų
mūsų kuopai, nes vos susikūrė
mūsų kuopa, tuojau pradeda
organizuoti ir SLRKA. kuopa,
kuri, sakoma, jau turi pusan-
tro nario. Bet į tai neprivalome
kreipti domės ir savo užsibrėž-
tą rimtą darbą privalome vyk-
dyti pirmyn, vis traukdami dides-
nes jėgas prie kuopos, o laikui
bėgant visi vietos lietuviai pa-
matys SLA. organizacijos
naudingumą ir patys prie jos
prisirašys. Jau dabar mes tu-
rime gražų burelių jaunų ir
energingų lietuvių mūsų ku-
opoje, o su laiku susilauksime
dar didesnio narių skaitliaus,
tik rankų neuleidami darbuo-
kimės savo kuopos ir visos or-
ganizacijos labui.

Kořrespondentas Jonas.

141 kp., So. Fork, Pa.

Nors buvo garsinta „Tėvy-
nėje“, kad gruodžio 7 d. įvyks
SLA. 141 kuopos metinis susi-
rinkimas, kuriame bus renka-
ma kuopos valdyba, vienok į
susirinkimą narių susirinki-
mą mažai, kad net nebuvo ga-
lima valdybos rinkti ir tapo
atidėta sekančiam susirinki-
mui. Taipgi sausio 4 d. įvyko
pirmas šių metų susirinkimas,
kuriame narių dalyvavo truputį
daugiau ir todėl jau buvo
galima svarstyti kuopos reika-
lai.

Pirmiausiai apkalbėta miru-
sio kuopos nario K. Gabrielavi-
čiaus pomirtinės neįmokėjimo
klausimas ir tuo reikalui išneš-
ta rezolucija Centrai. Mat
velionio pomirtinės Centras ne-
atliks ir balius jau rengiamas.
Dabar norisi priminti, kuopos
nariams, kad kiekvienas steng-
tųsi pasidarbuoti rengiamo ba-
liaus reikalui, kad sutrauktus
publikos, kuopos reikalams,
kad padidintume kuopos reika-
lus. Nejaugi kiekvienas žmogus
būtinai turi mirti nuo „mun-
saino“? Tiesa, šita smarvė jau
pasidarbuos balių garsindami
ir savo draugus ir pažįstamus
prikalbindami atsilankyti į ba-
lių, tai ir pasekmes turėsime
geras. Todel pareiga kiekvie-
no nario darbuotis ir prisidėti
prie balius pasisekimo. Iš
rengėjų pusės yra daroma vis-
kas, kad balius būtų kuopui-
kiausias, kuolinksmiausias, kad
kiekvieną atsilankiusi pilnai
užganėdinus. Balius įvyks sau-
siu 24-d. vakare, miesto svetai-
nėje. Todel visi nariai neuž-
mirškite patys atsilankyti ir
savo draugų ir pažįstamų atsi-
vesti.

Kuris turi užtektinai vilties
rytojaus dienoje, labai retai
rupinasi apie vakarykščius ne-
pasisekimus.

našlei ir jos kudiakams našlai-
čiams, nes delei to mūsų ku-
opos nariai ir net pašaliniai
žmonės visokius niekus prasi-
mano apie Susivienijimą.

Ant galo aukščiau minėtame
susirinkime buvo renkama ku-
opos valdyba ir neva išrinktas
naujas pirmininkas, sekreto-
rius ir išdinininkas. Bet dabar
paaiškėjo, kad pirmininkas ir
išdinininkas atsisako nuo tų urė-
dų ir nesutinka užimti vietas,
todel vėl reikia laukti susirin-
kimo, kad naujus jų vieton iš-
rinkus. Sekantis kuopos susi-
rinkimas įvyks 1 d. vasario,
todel primenu nariams, kad vi-
si skaitlingai atsilankytų į šį
susirinkimą, nes kaip matote
reikia sutvarkyti kuopos reika-
lai ir darinkti kuopos valdyba.
J. V.

SLA. Sekretorės Pastaba.
Velioniu K. Gabrielavičiui po-
mirtinės SLA. Pildomoji Tary-
ba išmokėti negali, nes jo mir-
ties prirodymo dokumentuose
yra aiškiai pažymėta, kad jis
mirė nuo alkoholio. SLA.
konstitucijos skyrus 8-to pa-
ragrafe 9 aiškiai pažymėta,
kad pomirtinė negali būti iš-
mokėta, jei nario mirtis atsitiko
iš priežasčių perdidelio
svaigiančių gėrimų vartojimo,
alkoholizmo ar kitokių ne-
dorų pasielgimų. Kaip tai
Pildomoji Taryba gali išmokė-
ti tokią pomirtinę, kuomet mir-
ties įrodymų dokumentuose
aiškiai pažymėta, kad narys
mirė nuo alkoholio ir tas
pažymėjimas padarytas autori-
tetingo asmens, kuris žino ką
sako apie žmogaus sveikatą?
Jei šitokiam atsitikime Pildo-
moji Taryba išmokėtų pomirtinę,
tai ji peržengtų SLA. kon-
stituciją ir galėtų būti Seimo
nubausta, arba labai greitai bu-
tų galima susilaukti nesmagu-
mų net ir iš Valstybių Apdrau-
dos Departamentu pusės. To-
kią pomirtinę galėtų išmokėti
tik Seimas, jei sutiktų padary-
ti išimtį šiame atsitikime.
SLA. 141 kp. sekretorius neturi
nieko bendro su neįmokė-
jimu šios pomirtinės.

Vienok prie progos negaliu
neišreikšti nusistebėjimo, kad
SLA. 141 kuopos nariai taip at-
bulai supranta SLA. reikalus
ir kelia triukšmą delei to, kad
Pildomoji Taryba pildo konsti-
tuciją ir elgiasi taip, kaip SLA.
labas diktuoja. Gerbiamieji,
turite žinoti, kad SLA. konsti-
tucija padaryta vien tam, kad
apsaugojus visų narių teises ir
kad nebūtų bereikalingo išna-
udojimo narių. Jei koki suvar-
žymai ar uždraudimai savo
sveikatos naikinimo žvilgsniu
konstitucijoje įdėta, tai tas pa-
daryta vien tuo tikslu, kad ap-
saugojus narius nuo bereika-

Kuris turi užtektinai vilties
rytojaus dienoje, labai retai
rupinasi apie vakarykščius ne-
pasisekimus.

Kuris turi užtektinai vilties
rytojaus dienoje, labai retai
rupinasi apie vakarykščius ne-
pasisekimus.

Kuris turi užtektinai vilties
rytojaus dienoje, labai retai
rupinasi apie vakarykščius ne-
pasisekimus.

Kuris turi užtektinai vilties
rytojaus dienoje, labai retai
rupinasi apie vakarykščius ne-
pasisekimus.

Kuris turi užtektinai vilties
rytojaus dienoje, labai retai
rupinasi apie vakarykščius ne-
pas

Lietuvos Senovės Paslaptys

Rodos niekas nemėgins ginčyti, kad mes labai mažai žinome apie savo tautos senovę. Tiesa, turime gražių liaudyje užsilikusių legendų apie Lietuvos senovės pilis ir įvairius pilekalnius, tačiau yra tik legendos ir mes nežinome ant kiek jos yra teisingos realybėje. Kad Lietuvos senovės pilys ir pilekalniai slepia savyje senovės liekanas, apie tai jokių abejonų būti negali. Tačiau kurios tos liekanos yra ir ką jos mums galėtų pasakyti apie mūsų tautos senovę — iki šiol nesistengėme sužinoti.

Apart to, reikia konstatuoti ir kitas liudnas faktas, kad jau ne kartą buvo laikraščiuose rašyta, jog ir esamų senovės liekanų Lietuvoje nesistengiama branginti ir saugoti. O juk toki dalykai turi didelės istorinės ir kultūrinės reikšmės. Jie pasako mums apie mūsų praboočių kultūrą, dailę, jų gyvenimą ir siekinius. Tokius dalykus kiekviena kultūringa tauta brangina ir saugoja, kad juos užlaikius gentkarėjų gentkartėmis, kaip gyvą dokumentą mūsų tautos senovės liekanų.

Labai galimas dalykas, kad Lietuvos pilys ir pilekalniai slepia tokius senovės turtus mūsų tautos istorijai, kurie nustebintų netik mus pačius, bet ir visą kultūringą pasaulį. Tie pilekalniai gal galėtų pasauliui paaiškinti daug iki šiol dar nesuprantamų dalykų apie besikilnojimą senovėje įvairių tautų iš vietos į vietą. Tokių miglotų paslapčių dar pilna pasaulio istorija ir Lietuvos pilekalniai gal ne vieną tokių paslapčių atskleis.

Kad Lietuvos pilys ir nekuriuose pilekalniuose yra senovės liekanų, jau liudija ir tie suradimai, kuri atrasti Kauno pilį kasinėjant. „Tėvynės“ skaitytėjams jau yra žinoma, kad Lietuvos Archeologinės Komisijos iniciatyva dailininkas Ark. Presas vedą Kauno pilioje (Nemuno ir Neris santakioje) kasinėjimo darbus. Rodos perreiktų metų lapkričio mėn. pabaigoje atkasė požeminį urvą, kuris randasi 4 metrų gilume po plytų skliautais; jis turi du su puse metrų pločio. Šitas požeminis urvas užverstas akmenimis, plytomis ir smėliu ir eina Nemuno link. Jau tuomet urvo įdubime atrasta labai seno darbo juodo molio puodas, kuriame sudėti koki tai kaulai. Iki šiol dar nepasisekė sužinoti kur tas urvas eina ir kas jame yra. Bet, matyt, žmonių kalbos ir legendos apie Lietuvos pilekalnius, bent nekuriomis atsitikimais, yra nebe pamato. Senesni Kauno žmonių kalba apie kokius tai Kauno požemius ir štai tie požeminiai jau surasti.

Tolimesni Kauno pilies kasinėjimai ir daugiau daviniių suteikė. „Liet. Žinios“ apie tuos daviniius praneša sekamai:

„Kasinėjimas pilies, nežiūrint sniego ir neparankaus oro stovio, dail. A.

Preso varomas toliau. Per paskutinę savaitę atkastas buvęs pilies kiemas, t.y. rasta pilies kiemo grindimas, sudarytas iš dviejų sluoksnių didelių kalkėmis aplievų akmenų. Taipgi atkastas pirmo pilies aukšto grindimas. Šulinys jau turi 5 metrus gylio ir bus dar gilinamas.

„Be minėtų jau „L. Ž.“ 281 Nr. bronzinių karolių, rasta daugybė žmonių kaulų. Vienas skeletas tik be galvos ir paskutinių galvinių rastas ties ta vieta, kur ir karoliai. Spėjama, kad tai tų karolių buvusi savininkė. Be to rasta stuburkaulis (slankstelis vertebra) ir kojos kaulai kokio tai giganto gyvulio, gal milžino stumbro, o gal kito kokio. Kaulai rasti po kiemo grindimu, taigi turėjo būti palaidoti dar prieš pilies pastatymą. Pagaliau bokšte tarp virtuvės liekanų — įvairiausių kaulų — rasta daug senovės indų

Po žemėmis rasta ir murinė siena tačiau dar nepavyko nustatyti, ar ji yra ieškomoji pilies siena. Tai yra gana įdomūs daviniai ir nėra abejonės, kad su laiku bus pasiektas dar įdomesnių daviniių, kurie daug ką pasakys apie Kauno pilies istoriją. O kuomet Lietuvos gyvenimo viršumės susidomės daugiau mūsų tautos senovę, tuomet bus atvertas ne vienas pilekalnis ir bus patirta, ką tie pilekalniai savyje slepia.

Istorijos mylėtojas.

Kaslink Elektros Mierų

(Atsakymas Elektros Inžinieriui J. J. A.)

Ponas elektros inžinierius 51 Nr. „Tėvynės“ savo straipsny „Dar apie elektros“ korektuoja mano straipsnį, tilpusį „Tėvynės“ 44 Nr. Korektuoti arba pataisyti bile ką, kas tik nevisai taisykliškaip pataisyti, reikia. Aš poną inžinierių sveikinu delei to, kad paskutines jo kritikas. Aš prie tos elektros inžinieriaus kritikos pridėtu paaiškinimą kaslink tų užmetimų.

Elektros inžinierius mane bara, kam aš sumaišiau vatą su voltu. Taip, aš sumaišiau delto, kad vatas arba elektros srovė, išbėgus iš spėk ar jėgą, pati per save iš vatų ar vato pavirsta į voltus ar vata. Tokiu budu elektros srovė pavirsta į jėgą yra voltiška arba ir voltas. Na ar ne taip ponas inžinieriaus? Taip kaip vanduo perėjęs į garą skaitosi garu, nebevandeniu, nežiūrint nei to, kad elementariškai tebėra vandeniui. Aš kalbėjau apie elektros jėgą, o ne apie elektros srovę. Delto man elektros srovės miera arba vatas buvo sykiu su voltu. Man išsikalbėjus apie elektros jėgą didybę buvo reikalo iliustruoti voltą spėka, kad jis tiek ir tiek turi elektros — speigalių per minutą. Tasai pareiškimas yra mano privatiška iliustracija, kad laikraščio skaitytojas geriau išvaizdintų voltą kirtimo didybę bei smarkybę.

Toliau, inžinierius rašo: „Elektros srovės bėgas yra Ampere, eidamas vielon, dirba savo darba, kaip taidega lempas, suka motorus ir tt. Todėl vienos voltas ir vienas amperas padaro vieną vatą“. Labai gerai, kad inžinierius paaiškino kaip elektros bėgas arba amperas pavirsta į srovę arba vatą ir iš vato arba srovės pavirsta į jėgą arba voltą. Man tuomet nebuvo reikalo aiškinti elek-

trika stovi sriove yra vatiška ir ją ima vatais. Nesa vatiška elektrika, dar sriove esančia, žmogus ją suvartoja taip, kaip jam reikia: šilumai, šviesai arba ir jėgai.

M. Štakėnas.

KLAIDOS ATITAI-SYMAS.

Mano straipsnyje „Dar apie elektrą“, kuris tilpo „Tėvynės“ 51 num. p. m., yra įvykusi negeistina korektūros klaida. Atram skyriuje, kur pasakyta: „Todel 1,000 voltų yra vienas kilovatas“, turėjo būti — 1,000 voltų yra vienas kilovoltas. Kadangi šitokia elektros matavimo paviklaidas, mano supratimu, yra gana svarbi, nes ji klaidina skaitytoją, todėl šiuo mi ją atitaisau.

J. J. A. — elektros inž.

VISOMS PAŽANGIOSIOMS AMERIKOS VISUOMENĖS ORGANIZACIJOMS, IR JU VALDYBOMS: KLIUBAMS, DRAUGIJOMS, SUSIVIE- NIJIMAMS ir tt.

Mes, Lietuvoje negalime žinoti visų jūsų draugijų, klubų adresų, todėl, širdingai atsiprašydami, kreipiamės per laikraštį.

Jau nemaža girdėjot Amerikos Lietuvių ir Lietuvos laikraščiuose apie Realinę Mariampolės Gimnaziją. Nemaža buvo pareikšta ir užuojautos Amerikos pažangiosios visuomenės ir kad tiek ar tiek kaimenės; taip pat prisidėta jau šiek-tiek ir darbais. Dabartinio laiku amerikiečių parama ypatingai reikalinga.

Švietimo Ministerija atėmė iš šios gimnazijos Valstybės pašalpą nuo rugpjūčio mėn. 1 dienos 1924 m. Pašalpą sudarė apie 9,000 dol., kurią sulig Lietuvos įstatymais turi teisės gauti ir gauna visos, net tautinių mažumų Lietuvoje mokyklos. Surinktųjų pinigų iš mokinių užteko vos dviem mėnesiam trečdaliu sumažintoms mokytojų algoms sumokėti, o piro dar kiti mėnesiai ir visos kitos išlaidos (namų nuoma ir kt.) Šiuo metu Realės Gimnazijos mokytojai gyvena arba skolintais pinigais, arba baigia paskutinį savo turta. Toks yra didelis pasiryžimas išlaikyti šią vienintelę Lietuvoje laisvais pamatais tvarkomą gimnaziją. Bet ilgiau taip išgyventi gimnazijos mokytojai nepajėgs. Taipgi gimnazijos laikytojai Lietuvos Mok. Prof. Sąjunga (400 metų po Kristaus) prapadėti negali — neturi pinigų. Visa viltis — Amerikos lietuvių ir Lietuvos tikrai pažangioji visuomenė.

Lietuvoje darbas jau varomas. Yra įsikurusi „Realinė Mariampolės Gimnazijai remti Draugija“, kuri įvairiais būdais ieško lėšų gimnazijai išlaikyti.

Mariampolės Realėi Gimnazijai remti Draugija primena jums reikalo svarbą ir kviečia kuo galima prisidėti prie to darbo skiriam sumas iš savo nuolatinių pajamų ir plačiai organizuoti Realėi M. Gimnazijai remti aukų rinkimo vajų.

Jau kai kam galėjo ir įgirsti tie nuolatiniai prašinėjimai pinigų, bet čia reikalas tiek svarbus ir tiek rimtas, kad jį negalima laikyti koku išmaldžiu prašinėjimu, o vien tik šventos pareigos atlikimu.

Ir šiandien viena pramiegota valanda gali numarinti Realę Gimnaziją ir tuom Lietuvos pažangiajai visuonei užduoti tokį smugį nuo kurio ne greit tektų atsigaivinti.

Tat supraskime pareigą ir stverkimės darbo: Einant visu

šiuo išdėstytu prašymu skirkitė nuolatinės Realinei Mar. Gimnazijai pašalpas ir organizuokite jos nuolatini rėmimą plačioj visuomenėj.

F. Bortkevičienė — Realinės M. Ginn. remti D-jos pirmininkas.

Nariai:

B. Žygelis,
K. Bielinis,
L. Šmulskštys.
V. Baltrušaitis — sekretorius.

P. S. Realinei Mar. Gimnazijai remti D-jos adresas: Lithuania, Kaunas, Laisvės Alėja Nr. 62, „Spaudos Fondas“.

Pinigus siųsti: Liet. Koperacijijos Bankan, einamojonei skaiton Nr. 278.

BIBLIOGRAFIJA

VISUOTINA ISTORIJA. VIDURAMŽIAI (I DALIS: BARBARŲ GADYNĖ).

Parašė Br. Untulis.

Vilnius, „Žaibo“ Spaustuvė, 1922, puslapių 338.

Lietuvių Mokslo Draugijos leidinys.

Knygų aprašytoju — bibliografiu Amerikoje kaip ir neturime, o tai del stokes tam tikrų žmonių. Nesa aprašyti knyga (bibliografija) reikia būti rašytojui susipažinusi su aprašomuoju veikalu, nurašiusiuose apie Realinę Mariampolės Gimnaziją. Nemaža buvo pareikšta ir užuojautos Amerikos pažangiosios visuomenės ir kad tiek ar tiek kaimenės; taip pat prisidėta jau šiek-tiek ir darbais. Dabartinio laiku amerikiečių parama ypatingai reikalinga.

ularius sudėgino ir iškeitė papos pasiuntinius.

Toliau aprašoma Arabai, Mahometas ir jo mokslas, arba Islamas — pasidavimas Dievui. — Slavių gyvenamos vietos, jų gyvenimas, krikštas ir valstybės.

Antroje dalyje aprašyta Feodalizmo Gadyne, tvarka, valstybės, papos ir imperatoriai, kryžiaus žygiai (karės), kur papos išsiuntė penkias armijas į Palestiną atimti nuo Turko šventąją žemę, kaip tos visos armijos žlugo, — ir papos visi atldaidai niekais nuėjo. — Miestų augimas ir jų padėtis iki XI amžiaus; miestų išsivadavimas, jų komunų tvarka, gyvenimas. — Dvasinis XII ir XIII amžių gyvenimas; žmonių tikėjimas ir papročiai, erelijos, vienuolynai, šventoji inkvizicija, švietimas ir mokyklos — kaip su rykšte mokytojai varydavo protą į galvą. Mat tada mokslas buvo mirusioje lotynų kalboje, kaip kita-kalbiam tiktai su rykštės pagalba pramokdavo šiek tiek. Rykštė buvo simboliu mokslo. Vienas iš 12-to amžiaus veikalas yra atpasakotas, kaip mažas Jėzus pirmą dieną atėjęs mokyklon gavo rykščių už tai, kad nelaukdamas mokytojo paaiškinimo, norėjęs pasakyti, ką reiškia pirmoji abecėlės raidė.

Trečioje dalyje aprašyta naujųjų valstybių pradžia; Anglijos, Prancijos, Katalikų bažnyčios papų kovos del „šventosios sosto“, ir tai tokios, kad Vatikane pasidarė papoms pavojinga gyventi, nes greitai mirdavo, ir taip jie persikėlė į Avignoną, Prancijoje, kur sėdėjo per 70 metų, delko įvyko dvilinka papija, pasidalinus kardinolams, kurių vieni laikėsi Vatikano partijos, kiti-gi Avignono. Papos tų laikų keikdavo vienas kitą kaip eretiką. 1414—1418 m. buvo net trys papai: Jonas 23, Grigalius 12 ir Benediktas 13 — kas vienas turėjo savo partiją. Tada Anglijoje kilo Jonas Viklifas, ir čekijoje Jonas Husas, abu mokyti katalikiški teologai, kunigai, kurie pasiryžo katalikų bažnyčią reformuoti — pataisyti, kuri buvo pavirtusi į rinką parduodančiųjų ir perkancijų. 1338 metuose Vokietijos kunigaikščiai suvažiavę paskelbė, kad „šventoji Vokietijos tautos Romėnų imperija yra nepriklausoma nuo papos ir kad išrinktasis karalius nereikalauja papos patvirtinimo“. — Vokietija ir kiti kraštai. Slavių valstybės: Rusija, Lenkija, Čekija, Vengrija, Šveicarija. — Trys viduramžių kultūros: Bizantijos, Arabų ir Vakarų Europos kultūra iki pabaigos 15-tojo amžiaus.

Ko „Visuotinoje Istorijoje“ pasigendama, tai paveikslų ir žemlapių. Bet žinant Autoriaus ir Lietuvių Mokslo Draugijos pinigines ir politines aplinkybes — dovanotina. Antroji laida atpildys tąją spragą. Todel su nekantrumu lauksime „Visuotinos Istorijos“ Antrosios Dalies.

Nuo savęs galiu tiktai palinkėti kiekvienam lietuviui mieltę „Visuotiną Istoriją“, Br. Untulio parašytą, išgyti ir perskaicius savo giminėms ir Lietuvą nusiųsti, kuri tai knyga Lietuvoje yra labai reikalinga ir labai prisidės prie pažinimo praeities, politiskų kaip ir tikiškių kombinacijų. Kaina \$1.50 su prisuistimu.

P. Mikolainis,
188-190 Sands St.,
Brooklyn, New York.

Kurie žmonės turi užtektinai žemumgių ir smetonos, tai jie negali suprasti, kodėl kiti žmonės badauja.

LIETUVIAI AMERIKOJ

THOMAS, W. VA.

Pastariomis dienomis vietinė anglų spauda aprašė apie suareštavimą čionaitinės gražios, jaunos lietuvaitės Onos A. Normantaitės, kuri yra vos 22 metų senumo. Ją suareštavo pašto inspektorius William P. Armstrong, kuris sudarė bylą ir gavo leidimą suareštuoti. P-lė Normantaitė kaltinama užtai, kad ji susirašinėjus su įvairiaus amžiaus vyrais iš įvairių vietų ir pasižadėdama ištekėti, sakoma, gavus pinigų iš jų. Keletas tokių jaunikačių pasiskundė pašto valdininkams ir tas privedė prie suareštavimo aukščiau minėtos lietuvaitės.

Iškričių yra gaila ir liudna, kad mūsų jaunos, gražios lietuvaitės šitokios negarbės dasygyvena. Jei tie kaltinimai yra teisingi, tai to viso priežastimi yra netikės kudių auklėjimas. Čionai minimos mergaitės motina pasimirė keiolika metų atgal, palikdama vyrą ir kelis mažus vaikučius. Nors Onutė su savo sesute tuomet jau buvo kiek didesnės, bet kadangi jų tėvas buvo apsigyvenęs mažame kaimelyje, kur dideli girtuokliavimai paprastai viešpatauja, ir budamas paprastu angliakasiu, nemokėjo tinkamai pasirūpinti savo dukrelių išauklėjimu ir nepajėgė įkvėpti joms noro prie mokslo. Vietoje pasiūti jas į mokyklą, palaido jas begioti gatvėmis, po įvairius pakampius ir todėl nei nenustatė, kad susilaukė tokio likimo. nes tokiose aplinkybėse augdami kudiukai nieko geresnio išmoki ir negali. Liudna ir gaila, kad mūsų gražias lietuvaites anglų spauda garsina tik su šitokiais pasižymėjimais. Tai vis žmonių tamsumo aukos!

S.I.A. 232 kp., korespondentas.

DETROIT, MICH.

Gruodžio 20 d., p. m., buvo surengtas kontesto vakaras čekoslovakų salėje, kuriame buto skiriamas dovanos už geriausį pasižymėjimą mokyklų darbuose. Konteste dalyvavo lietuvių mokytoja M. Bagdonienė ir dvi mokytojos iš miesto mokyklų. Pirmą dovaną — 50 dol. laimėjo mokytoja Bagdonienė, antrą dovaną — 25 dol. laimėjo kita mokytoja — tula E. Misiko.

Ponia Bagdonienė mokina čekoslovakų vakarinius kursus, kuriuose mokinama skrybėles daryti, elektros lempos šilkui atraukti, visokio mezgimo ir siuvinėjimo. Tai yra gabiausia lietuvių moteris Detroite. Taigi ir šiame vakarėlyje ji gerai pasirodė su savo darbu. Pirmiausiai ant estrados buvo pastatyta rašomoji lenta, ant kurios ponia Bagdonienė prieš visą publiką, kurios buvo 400, parodė kaip ji rašė kuomet atvažiavo iš Lietuvos vos 16 metų budama. Rašė rusiškais raidėmis visai netaisyklingai. Po to parašė gražiai taisyklingai angliškai ir jau visiškai kiotoku rašymo stilium. Dabar ji moka labai gražiai rašyti ir užtad publika jai nepasigailėjo gausių aplodismentų. Mat šitas faktas parodo, kad ir paugusiai mergaitė atvykus Amerikon galima daug ko išmolti, jei tik yra noro ir pasiryžimo mokytis. Vienas daktaras padovanojo p-nei Bagdonienei gražų gyvų rožių vainiką.

Miesto mokyklų mokytojos rašo viena kalba, vienu rašymo stilium, todėl jų viena ir laimėjo tik antrą dovaną. Va-

dinai, lietuvaitė aukščiau stovi net rašyboje už kitatautes mokytojas. Tai tikrai yra kuo pasididžiuoti lietuviams, kuomet mūsų tarpe gyvena tokia praklini ir inteligentiška moteris. Gaila tik, kad vietos lietuviai nesistengia plačiau su ponia Bagdoniene susipažinti ir pritraukti ją prie lietuvių veikimo. Dabar ji darbuojasi su čekoslavakais ir mokina jų moterų vakarinius kursus. Kaip ypata ponia Bagdonienė yra neapsakomai maloni ir geraširdė — rodo ji ir savo širdį atiduotų kitių labai ir kiekvienam velija kuogeriausiai.

Čekoslavakių vakarinius kursus mokyti ponia Bagdonienė vėl pradės kovo 1 d., š. m., kuriuose, kaip minėjau, mokina mairiųjų gražių moterų rankdarbių, kurie mokėti kiekvienai moterei yra begalo naudinga. Jei bus priimamos lietuviškos čekoslavakių kursai, tai pranešu per laikraštį ir lietuvių žiniui, kad ir jos galėtų pasinaudoti ponios Bagdonienės pamokomis.

Mokinė.

PATERSON, N. J.

(Redakcija neima atsakomybės už šią polemiką, nes autoriai griežtai uždraudė ją taisyti, todėl jos tonas ir visi „pagražinimai“ paliekami, nors tas ir netinka mūsų laikraščio abelnam nusistatymui. Ją talpiname bešališkumo dėlei pataisę tik stambesnes gramatikos klaidas).

Atsakymas „Tėvynės“ korespondentui.

Lapkričio 28 d., 1924 m., „Tėvynės“ Nr. 48 tilpo korespondencija apie Patersono audėjų streiką, ypatinai kreipė „T.“ skaitytųjų dėmę į lietuvių streikierių veikimą ir p korespondencija pasirašo P. G. G. Girninkas. Žinant kas per vienas tas P. G. yra ir kaip šiame streike atsižymėjo su savo „garbingais“ darbais, tai ir ne nuostabu, kad tas žmogus atsisotjo šale Pilėno „Keleivio“, „Vienybės“ ir „Dirvos“ prieš Patersono šilko streikierius. Kad ir nežinotum kas per vienas tas P. G. yra, o žinant Patersono šilko streiko įvykius, ypač lietuvių streikierių susirinkimus ir kokius milžiniškus darbus lietuvių šiame streike atliko, o skaitant P. G. „Tėvynėje“ tilpusę korespondenciją, tiesiog stumta stumia prie spratimo, kad P. Girninkas priguli prie tos pačios organizacijos kurioje Pilėnas yra agentas. Nes jį tokia korespondencija melaginga ir provokatoriška, kaip kad ir Pilėno. Na, sakysime kitos sriovės žmones peizoti tai jau papratęs, bet kam streikierių darbus aprašyti iš neteisingos pusės? Delei aiškumo paduodam kelis ju neteisingus pasakymus. P. G. sako: „Tik visa bėda tame, kad daugias domės kreipė į ypatiskumus, užsipuldinėjimus, į pasikolijimus ir niekinimą nekurių laikraščių, negu svarstė patį dalyką“.

Matyt P. Girninkui netinka kuomet streikieriai darydavo užmetimus skebuojantiems darbininkams ir skebų užlaikytojams arba kitokiems priešams, nepatinka ir streikierių vaikščiojimas po stubas prašyti, kad streiklaužiai pamestų tą biauurį darbą dirbė, nes tai vis buvo ypatingai daroma. (P. Girninkas nei puse žodžio apie tai neprisiminė savo korespondencijoje, todėl labai nerimta streikierių komitetui tokius priekaištus daryti. Red.).

Laikraščių irgi niekas nekabino tų, kurie nerašė prieš streikierius, taigi ir niekas neapgygnė tų laikraščių, kurie kenkė streikieriams, kaip kad P.

G. tvirtina. (Jei prieš streiką neinančių laikraščių „niekas nekabino“, tai kuo gali streikierių komitetas pateisinti savo nerimtus žygius prieš „Tėvynę“, kuri visu streiko laiku buvo karšta rėmėja streiko ir streikierių reikalų? Kurio tikslu tatau buvo daroma, jei streiko vadai neturėjo tikslo pulti nekomunistinius laikraščius? Red.). Tad ir nebuvo ką vadinti tautišku klapčiuku ir bolševikiškais perlais. Toliaus sako: „Surengė trejas prakalbas, kur kalbėjai iš „Laisvės“ štabo karštai agitavo už „darbinikišką“ laikraštį ir liepė tautiškus boikotuoti“. Tas irgi netiesa. Streiko laiku streikieriai surengė dvejias prakalbas, o ne trejas ir kalbėjai neagitavo tautiškus laikraščius boikotuoti tik liepė pažinti tuos laikraščius, kurie išeina prieš streikierius. Tai kam dar meluoti ir verkti mūsų neprietelių. Toliau sako: „Surengė du pokilius, iš kurių padarė apie \$200 pelno. Taigi ir čia pasakyta netiesa, nes du surengti baliai davė pelno ne apie \$200, bet virš \$300. Tvirtinti, kad streikierių išneštos rezolucijos prieš skebus ir kitus priešus pažemino streikierius, tik ir gali mus smerkti Pilėnas ir kompanija tokių budu, bet ne tikras kovotojas darbininkas. Mes streikieriai tik ir galime pasididžiuoti, kad supratom atmušti streikierių priešus.

Toliaus kalba, kad išneštos streikierių rezolucijos neturi nieko bendro su streikieriais, nes nebuvo susirinkime skaitoma. Turim pasakyti, kad visos išneštos rezolucijos buvo skaitytos susirinkimuose ir buvo priimtos vienbalsiai ir P. G. netik nieko nesakė prieš rezolucijas, bet ir rankos pakelti neįstengė.

Arba vėl sakyti: „Labai negerai, kuomet 2—3 ypato streike atsižymėjo su savo „garbingais“ darbais, tai ir ne nuostabu, kad tas žmogus atsisotjo šale Pilėno „Keleivio“, „Vienybės“ ir „Dirvos“ prieš Patersono šilko streikierius. Kad ir nežinotum kas per vienas tas P. G. yra, o žinant Patersono šilko streiko įvykius, ypač lietuvių streikierių susirinkimus ir kokius milžiniškus darbus lietuvių šiame streike atliko, o skaitant P. G. „Tėvynėje“ tilpusę korespondenciją, tiesiog stumta stumia prie spratimo, kad P. Girninkas priguli prie tos pačios organizacijos kurioje Pilėnas yra agentas. Nes jį tokia korespondencija melaginga ir provokatoriška, kaip kad ir Pilėno. Na, sakysime kitos sriovės žmones peizoti tai jau papratęs, bet kam streikierių darbus aprašyti iš neteisingos pusės? Delei aiškumo paduodam kelis ju neteisingus pasakymus. P. G. sako: „Tik visa bėda tame, kad daugias domės kreipė į ypatiskumus, užsipuldinėjimus, į pasikolijimus ir niekinimą nekurių laikraščių, negu svarstė patį dalyką“.

Matyt P. Girninkui netinka kuomet streikieriai darydavo užmetimus skebuojantiems darbininkams ir skebų užlaikytojams arba kitokiems priešams, nepatinka ir streikierių vaikščiojimas po stubas prašyti, kad streiklaužiai pamestų tą biauurį darbą dirbė, nes tai vis buvo ypatingai daroma. (P. Girninkas nei puse žodžio apie tai neprisiminė savo korespondencijoje, todėl labai nerimta streikierių komitetui tokius priekaištus daryti. Red.).

Laikraščių irgi niekas nekabino tų, kurie nerašė prieš streikierius, taigi ir niekas neapgygnė tų laikraščių, kurie kenkė streikieriams, kaip kad P.

G. tvirtina. (Jei prieš streiką neinančių laikraščių „niekas nekabino“, tai kuo gali streikierių komitetas pateisinti savo nerimtus žygius prieš „Tėvynę“, kuri visu streiko laiku buvo karšta rėmėja streiko ir streikierių reikalų? Kurio tikslu tatau buvo daroma, jei streiko vadai neturėjo tikslo pulti nekomunistinius laikraščius? Red.). Tad ir nebuvo ką vadinti tautišku klapčiuku ir bolševikiškais perlais. Toliaus sako: „Surengė trejas prakalbas, kur kalbėjai iš „Laisvės“ štabo karštai agitavo už „darbinikišką“ laikraštį ir liepė tautiškus boikotuoti“. Tas irgi netiesa. Streiko laiku streikieriai surengė dvejias prakalbas, o ne trejas ir kalbėjai neagitavo tautiškus laikraščius boikotuoti tik liepė pažinti tuos laikraščius, kurie išeina prieš streikierius. Tai kam dar meluoti ir verkti mūsų neprietelių. Toliau sako: „Surengė du pokilius, iš kurių padarė apie \$200 pelno. Taigi ir čia pasakyta netiesa, nes du surengti baliai davė pelno ne apie \$200, bet virš \$300. Tvirtinti, kad streikierių išneštos rezolucijos prieš skebus ir kitus priešus pažemino streikierius, tik ir gali mus smerkti Pilėnas ir kompanija tokių budu, bet ne tikras kovotojas darbininkas. Mes streikieriai tik ir galime pasididžiuoti, kad supratom atmušti streikierių priešus.

Tel. Empire 7365
Dr. F. MATULAITIS,
322 Holbrook Ave.,
DETROIT, MICH.
Valandos:
12-2 p. m. ir 6-8 p. m.
Ultravioletinė šviesa. Diathermia



STRAIPSNIS 107.
VĒDINIMAS.

Vaikai pripratę prie kambarių kur nuolatos eina švelni srovė šviežio oro mažiau sirgs gerklės ir nosių ligomis negu tie, kurie laikomai troškiose kambariuose prie nejudančio oro. Atviras pečius yra puiki proga išvėdinti.

Vienok, joki vėdinimo sistema neužtenka vaikui. Reikalinga ir „vaikus“ išvėdinti, netik kambarį. Net audringame, ar žiemos ore, jei galima, reikia uždarytame porčiuję duoti vaikui šviežio oro. Jei nėra kitokio išėjimo, tada atidaryk langus pusvalandžiui, tai aprėdyk vaiką lyg vestit ant oro, o jei taip daroma, tai išidyk kambarį vėl pirm negu nuimsi nuo kudio drapanas. Vaikai gaunanti šviežio oro ir mankštynų sveikesni ir laikysis.

Sotus maistas yra tiek pat būtinas kaip šviežias oras ar mankštynai. Eagle Brand Pienas suteiks viską reikalingą augimui. Jis tyčiomis pritaikintas vaikams delto, kad lengvai virškomas ir nenuvargina opių viduriukų. Eagle Brand pasėkmingai buvo vartojamas kovoję su nedapenėjimu Europoje ir Netolimuose Rytuose. Jis turėtų būti dalis kiekvieno vaiko valgio.

Daugelį sykų sveikas, normalis kudiķis nereikalauja gydytojo atydos, bet tai laimingas nhotkis, re-tai atsitaiķas. Jei kudiķis nesijau-čia gerai arba neauga kaip reikia, motina turėtų nevikindama pasitar-ti su geru daktaru. Iš kitos pusės, normalis kudiķis, gaudamas tinkamos priežiūros ir tinkamo maisto, arba iš krūtų arba iš Borden's Eagle Pieno, turi išaugti į sveiką, normalį vaikutį. Milionai ir milio-nai kudiķių išaugo į vikrius berni-kus-mergaites sudėjus motinos prie-žiūrą su sotumu Borden's Eagle Pieno. Idant Lietuvė motina žino-tų kaip vartoti Borden's Eagle Pieną, Bordeno Kompanija atspau-dino lietuvių kalboje pilną pamoki-nimą kaip paruošti Borden's Eagle Pieną kudiķiams įvairių amžių.

Skaityk atydžiai kas savaitę ši-tuos straipsnius ir pasidėk ateičiai.

GROBLEWSKIO ZMIJEČZNIK

Pirkdamas žiūrėk kad šis pavėklas būtų ant pakelbio

(REGISTERED TRADE MARK)

Išdirbta į 3 Dūmas: Po 35c., 65c. ir \$1.25

Kada bū reikalas del tikrų Lietuviškų gyduolių išdirbtų Dirbu-vėje Aptiekoriaus Groblewskio, Rašykite del knygutės

ALBERT G. GROBLEWSKI & CO., PLYMOUTH, PA. U. S. A.

NAUJAS IŠRADIMAS

DEKSNIO GALINGA MOSTIS Gydo, Reumatizma, Rankų, Kojų, Nugaros skaudėjimą, Šaltį, Rankų, Kojų, tirpimą, Dusulį, Galvos skau-dėjimą, ir telp visokių skaudėjimus (Kt ne rons)!

Tukstantai žmonių yra išgyde o milijonai dar nežino apie tai.

Deksnio Galinga Mostis yra tiek verta auksu, kiek ji pati sveria su-lig naušios gydymo.

Kaina 75 centai, \$1.50 ir \$3.00, ir 10 centu extra už peruntimą.

Klauskite pas aptiekorius telp DEKEN'S NEW DISCOVERY OINTMENT.

Deksnis Ointment Co. 518 MAIN ST. BOX 252 HARTFORD, CONN. U. S. A.

BIZNIERIAI GARSINKITĖS „TEVYNEJE“.

“AUŠROS KETURIASDEŠIMTISJ METŲ SUKAKTUVĖSE”

TAI TINKAMIAUSIAŠIŲ METŲ DOVANA

Tose sudėtinėse iš 264 puslapių knygoje rasite didžiūmos mūsų Amerikos redaktorių (ir „Tėvynės“) straipsnius apie svarbią mūsų kultūros istorijoje epoką. Yra jose daugel svarbių straipsnių apie „Aušros“ laikus, Dr. Kudirkos gro-matos, „Aušros“ fotografijos — facsimile, taigpi apie šimto mūsų kultūros istorijoje atsižymėjusių vyrų paveikslai. Kas žinotina iš mūsų tautos atbudimo istorijos tose knygoje pa-žymėta. Kiekvieno apšviestuolio ir tėvynainio namus priva-lo papuošti tos knygos.

Kaina tų knygų 2 doleriai; — dirbtinės odos apdaruose 2 dol. 75 centai.

Galite gauti mūsų redakcijoje arba pas:

A. MILUKAS & Co.,
3654 Richmond Str., Philadelphia, Pa.

VIENYBĖ

Liaudies Universitetas.

Tas, kuris turi 37 metų „Vienybės“ kompleksus, turi namuose turta, kurio kultūrinė vertė atstojta pa-garsėjusią pas amerikonus „Five Foot Book Shelf“ išleistą Harvardo universiteto prof. pagelba.

Ir kiekviename numery „Vienybės“ kultūros tur-tas didėja eilėmis, apysakomis, mokslo straipsniais, žiniomis iš visų pasaulio kraštų ir Lietuvos.

Keturi doleriai ant metų reiškia truputį daugiau kai centas į dieną. O už juos gausite „Vienybę“ kas antrą dieną ir džiaugsitės kas dieną.

VIENYBĖ,
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

VARPAS

SAVAITINIS VISUOMENĖS, POLITIKOS, LITE-RATūros IR MOKSLO LAIKRASTIS, EINA KAS ŠESTADIENIS.

Kaina metams Jung. Valstybėse \$2.00
Pusei metų 1.00
Užsieny ir Lietuvoj metams 3.00
Pusei metų 1.50

„Varpas“ yra laisvos ir pažangiosios minties laikraštis, teisingai nušviečia pasaulinę ir ypatingai Amerikos politiką, paduoda daug žinių iš Lietuvos ir tvirtai stovi už nepriklausomos, laisvos ir demokra-tingos Lietuvos ir lietuvių reikalus.

Jei nori gerų ir teisingų žinių, užsirašyk „Var-pą“. Siųsk pinigų šiuo adresu:

„V A R P A S“,
3251 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Reikalaukit Musų 1925 m. Knygų Katalogo.

DIRVA

Mokalo, Literatūros ir Politikos Savaitraštis

Išleina Penktadieniai, 8 puslapių, didelio formato, visuomenės laikraštis.

Prenumerata metams \$2.00
Lietuvon metams \$3.00

Pusei metų pusė kainos.

„DIRVA“
3352 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

„Dirvos“ Agentura Siunčia Pinigus į Lietuvą ir Partraukia Gimines į Ameriką.

“VILNIS”

LIETUVIŲ DARBININKŲ DU-SYK SAVAITINIS LAIKRASTIS, 8 PUSLAPIŲ.

Išleina Utarninkais ir Pėtnyčiomis.

VILNIS turi savo korespondentus LIETUVOJ IR RUSIJOJ, suteikia teisingas žinias iš Amerikos ir viso pasaulio nuotikių.

Vieną numerį pažiūrėjimui siunčiame veitui.

VILNIES prenumeratos kaina Amerikoj: me-tams \$3.00; pusei metų \$1.75; Chicagoj ir užrubežj, metams \$3.50; pusei metų \$2.00.

VILNIS,
3116 So. Halsted St., Chicago, Illinois.

“SANDAROS”

KALENDORIUS

1925 METAMS

Amerikos Lietuvių Tautinės SANDAROS NAUJAS KALENDORIUS 1925 metų jau gatavas. Norinti įsigyti labai gražų iliustruotą daugeliu paveikslų „SANDAROS“ KALENDORIŲ reikalaukite dabar. Kaina tik 25 centai. Kalendorius labai gražus ir turiningas visokiais moksliš-kiais raštais, beletristika, biografijoms, su daugybe pa-veikslų lietuvių veikėjų. Taigpi rasitė daug žingėdžių ži-nių ir informacijų. Siųskite 25 centų vertės krasos žen-keliais, mes pasiūsimė Tamstai šį gražų kalendorių.

PASARGA: Agentams duodame labai papiginta kai-na.

“SANDARA”,
327 E Street, So. Boston, Mass.

Telegrafinės Pini-gų Perlaidos

50 Centu

NAUJENOS įvedė šią stebėtiną pinigų siunti-mo sistemą, kad suteikis Amerikiečiams galimybes pasiūsti pinigų savo giminėms Lietuvoje trumpiau-siu laiku, už pigiausią kainą. Kitur už tokius tele-gramus reikia mokėti po 4 ir 6 dolerius, o NAUJIE-NOS pasiūnia už 50 centų.

PINIGAI NUEINA LIETUVON Į 3 AR 4 DIENAS.

Sulig greitumo Lietuvos pašto yra pristatomi į visas Lietuvos dalis ir išmokami greičiausiu laiku. Pinigai pilnai garantuojami ir nesant galimybių iš-mokėt kam reikia gražinami siuntėjui.

Štai yra litų kursas, prie kurio taigpi priskaityta 50 centų telegramo kaštai ir 25 centų pašto išlai-dos:

100 litų	\$11.25	400 litų	\$42.50	700 litų	\$73.25
200 litų	21.50	500 litų	52.75	800 litų	83.50
300 litų	32.00	600 litų	63.00	900 litų	93.75

Money orderius reikia pirkti ant vardo:

Naujienos,
1739 S. Halsted Street, Chicago, Illinois.

DABAR UŽSIRAŠYK

“AMERIKOS LIETUVIŲ”

Amerikos Lietuvis, savaitinis laikraštis ramių pasiskaitymų, naudingų moksliskų straipsnelių ir svarbiausių žinių, yra naudingas kiekvienam lietu-viui. Kas jį užsirašys lapkričio ar sekančio gruodžio mėnesio bėgyje, gaus gražių dovanų knygomis ir gražų sieninį kalendorių. Užsirašykite dabar, o turėsite naudingą laikraštį.

Reikalaujam agentų užrašinėti Amerikos Lietuvių pardavinėt knygas ir gražias laiškam popieras.

Laiškus ir pinigus siųsdami adresuokit taip:

“AMERIKOS LIETUVIS”
15 MILLBURY ST., WORCESTER, MASS.

AIŠOPO PASAKOS

Didelė knyga 360 puslapių, 110 pa-veikslų, 301 pasakų. Tinkami pamokinimai seniems, jauniems ir mažiems. Popierose apdaruose tik\$1.25

„TEVYNĖS“ ADMINISTRACIJA

307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Biznieriams Geriausias Pelnas Garsintis „TEVYNEJE“.

VIETINES ŽINIOS

Jaunuolių Mokyklai Sekasi.

SLA. 83-čios kuopos Jaunuolių Mokyklai sekasi gerai ir pradžia darbo rodo, kad ir toliau jai seksis. Sausio 16 d. įvyko antras pamokų vakarėlis, kuriame atsilankė nemažas skaitlis mokinių ir naujų prisidėjo. Mokytojai ir mokiniai entuziastiškai imasi svarbaus darbo ir rengiasi didelį veikimą pareikšti trumpoje ateityje.

Jau dabar eis reguliari pamokos kiekvieno antrodienio ir šeštadienio vakarais. „Vienybės“ Svet., pradėdant 7:30 val. vakare. Todel dar kartą norisi priminti vietos lietuviams, kad pasiskubintų prirašyti savo vaikučius prie šios Jaunuolių Mokyklos, nes ji užsibrėžus labai rimta ir svarbi darba varyti Amerikos lietuvių jaunimo auklėjime lietuviams, kad juos apsaugojus nuo ištautėjimo. Kiekvieno lietuvių tėvo ir motinos pareiga savo vaikučius išauklėti lietuviams ir todel kiekvienam lietuvių vaikučiui vieta šioje SLA. 83-čios Kuopos Jaunuolių Mokykloje!

Mokyklos draugas.

Sandariečių Prakalbos Pavyko.

Sausio 15 d. vakare, Labor Lyceum salėje, Brooklyne, įvyko sandariečių — New Yorko ir Brooklyno kuopų bendrai rengtos prakalbos, kurių vyriausia tema buvo paaiškinimas klerikalų su kun. Garmum priešakyje skelbiamų kartuvių lietuvių tautos pažangai. Kalbėjo „Tėvynės“ redaktorius S. E. Vitaitis, „Vienybės“ redaktorius J. O. Širvydas, „Sandaros“ redaktorius A. A. Tulyas ir ALTS. prezidentas J. W. Liutas. Vakarėlio vedėju buvo pil. A. B. Strimaitis.

Vyriausia šių prakalbų tema buvo apie klerikalų žygius prieš pažangiąją spaudą, ypač daug svarbos dedant bylai kun. Garmaus prieš „Sandarą“, kurios visą eigą gana vykusiai atpasakojo p. Tulyas. Prakalbos buvo gyvos ir daug svarbių klausimų Amerikos lietuvių gyvenime apkalbėta. Ypač labai gerą prakalbą pasakė p. Liutas, kuris kalbėjo labai gyvai ir interesingai. Visų kalbėtojų vyriausia išvada buvo, kad sandariečiai ir kiti tautinio nusistatymo pažangieji Amerikos lietuvių gyvenimo suvaidino labai svarbų vaidmenį lietuvių gyvenime ir kovose už Lietuvos nepriklausomybę. Taipgi ir ateityje šitai daliai Amerikos lietuvių teks daug pasidaruoti kaip Lietuvos reikalais, taip ir pačių Amerikos lietuvių gyvenime gerinimui ir tobulinimui ir todel pareiga kiekvieno pažangaus lietuvių burtis kruvoni ir gelbėti visomis išgalėmis kovoti prieš juodąjį klerikalizmą, kuris kėsinais netik pastoti kelia šitai išganingai darbuotei, bet ir griebiasi net tokių įmonių, kad pasmaugus sandariečių spaudą, ką liudija pasikėsinimas prasikeikšusio kun. Garmaus ant Sandaros organo. Prakalbos buvo rimtos visais žvilgsniais.

Galia tik, kad publikos susirinko neperdaugiausiai (buvo viršaus šimto), nes tokių prakalbų Brooklyne buna labai retai. Buvo renkamos aukos „Sandaros“ bylai vesti, kuri prasidėjo išnaujo pereinio pirmadienio rytą. Kiek aukų surinkta, šių žodžių rašytojui neteko sužinoti, vienok sužinota, kad aukotojų vardai tilps „Sandaroje“. Klausytojas.

Atvyko iš Lietuvos Žymus Svečias.

Sausio 15 d. pribuvo New Yorkan Jonas Makauskas, Lietuvos Valstiečių Liaudininkų Sąjungos Centro Valdybos na-

rys ir Lietuvos Moterų Globos Komiteto išdininkas. Gerb. Makauskas atvyko kaip Valstiečių Liaudininkų Sąjungos įgaliotinis ir todėl važinėjo po Amerikos lietuvių kolonijas sakydamas prakalbas ir aiškina, mas Lietuvos padėtį klerikalinės diktatūros vergijon patekusios. Gerb. Makauskas išbuvo Brooklyne iki sekmadienio ryti, viešėdamas pas p. Mikalauskus, ir sekmadienio ryte išvažiavo į Bostoną, kur jau prasidės aptarimas Sandaros Centro valdyboje apie tolimesnį veikimą ir rengimą prakalbų maršruto gerb. Makauskui.

Veikėjų Susirinkimas.

Sausio 16 d., „Vienybės“ Svetainėje, Brooklyne, įvyko apyskaitlis susirinkimas vietos pažangiųjų lietuvių veikėjų. Šiame susirinkime aptarta visa eilė svarbių klausimų vietos lietuvių tautiniais ir švietimo reikalais ir nutarta visas veikimas koncentruoti prie vietinės A. L. T. Sandaros 1-mos kuopos, nors tame veikime dalyvaus ir neprigulinti prie Sandaros vietiniai lietuviai. Smulkmeniškam planuojamo veikimo pagrindu išdirbti nutarta suaukšti kitas susirinkimas sausio 22 d., toje pačioje vietoje. Smagu pažymėti tas faktas, kad Brooklyno pažangieji tautinio nusistatymo lietuviai jau pradeda rimtai susidomėti lietuvių gyvenimu ir veikimu, kas iki šiol buvo pusėtinai apleista. Linkėtina kuogeriausių pasekmių tose jų pastangose! Reporteris.

Svarbi Sandariečių Konferencija.

Sausio 17 d., „Vienybės“ Svetainėje, Brooklyne, įvyko svarbi sandariečių konferencija, kurioje dalyvavo gražus burelis Brooklyno, New Yorko ir apylinkės sandariečių. Taipgi šioje konferencijoje dalyvavo ir „Sandaros“ redaktorius p. Tulyas ir ką tik iš Lietuvos atvykęs svečias p. J. Makauskas, kuris padarė platų ir smulkmenišką pranešimą apie Lietuvos padėtį įvairiuose gyvenimo punktuose ir pranešė savo misijos tikslus.

Išklausius gerb. Makausko pranešimo apie klerikalų dukimā visame Lietuvos gyvenime, pas susirinkusius sandariečius pakilo upas ir pasiryžimas veikimui, kad pagelbėjus pažangiajai Lietuvos visuomenei vesti neatlaidžią kovą su pažangos priešais ir Lietuvos šviesesnės ateities smaugėjais klerikalais. Aptarta keli svarbių klausimai ir patiekta visa eilė patarimų Sandaros Centro Valdybai sandariečių veikimo sutvarkymui sąryšyje su gerb. Makausko misija. Iš šios konferencijos visi dalyviai išsinešė kuogeriausių išpuždius. Dalyvis.

Sugrįžo iš Lietuvos Dr. Bacevičius.

Sausio 10 d., laivu „La France“, sugrįžo iš Lietuvos plačiai žinomas Amerikos lietuvių ir SLA. darbuotojas Dr. A. Bacevičius iš Elizabeth, N. J. Gerb. Daktaras išbuvo Lietuvoje ir kituose Europos centruose viršaus pusės metų ir daug ko patyrė. Jam teko atsilankyti ir Vilniuje ir plačiai susipažinti su Vilniaus lietuvių veikimu.

D-ras Bacevičius atsilankė „Tėvynės“ Redakcion sausio 13 d. ir gana plačiai apipasa-kojo išpuždius savo kelionės po Lietuvą ir Vilnijon. Jo nuomone, Lietuvos padėtis gėrėjanti nežūrint tų aplinkybių, kad dar daug ko truksta Lietuvos gyvenime, ypač ir delto dar, kad klerikaliniai Lietuvos valdonai nekreipia reikiamos dėmesio į pačius svarbiuosius Lietuvos valstybės reikalus.

Ypač esą reikalinga kuogreičiausiai taisyti Lietuvos bankinis susitvarkymas, kuris smaugte smaugia visą ekonominį Lietuvos gyvenimą. Bet abelnai imant, esą Lietuvą vedusi labai išmintingą finansinę politiką, ypač kas liečiasi Lietuvos valiutos pastovumo palaikymo ir finansinių santykių su užsieniu.

Vilniaus lietuvių padėtis esanti neapsakomai sunki ir Varšavos militaristai stengiasi smaugti kiekvieną lietuvių tautinį pasijudinimą. Daktaro nuomone, Amerikos lietuviams reikalinga dėti visų pastangų, kad suteikų kuodidžiausią medžiaginę ir moralę paramą Vilniaus lietuviams. Esą reikalinga sudaryti Amerikoje atitinkama draugija Vilniaus lietuvių Politikininkai remti ir ją išlaikyti, nes ji vaidina labai žymų vaidmenį abelnam žmonių gyvenime, kaip medikalės pagalbos žmonėms teikėja. Anot D-ro Bacevičiaus, visas Vilniaus kraštas išrodo tikru nuskurėlių kraštu, nes didžiausias skurdas ir spauda viešpatauja visame gyvenime.

Gerb. Daktaras pasižadėjo kiek plačiau aprašyti „Tėvynėje“ išpuždius iš savo kelionės, kuomet pasilsės po kelionės nuovargio. Bet jam ir ilsėtis nėra kada, nes pranešė, kad su sausio 14 d. jau pradeda savo profesijos praktiką senoje vietuje ir vėl posenovei patarnaus vietos lietuviams, juos gydydamas ir teikdamas patarimų sveikatos reikalais, kaip ir pirmiau darydavo.

Apsilankė Svečiai.

Sausio 17 d. lankėsi „Tėvynės“ Redakcijoje ir SLA. Centre „Sandaros“ redaktorius p. A. A. Tulyas iš So. Boston, Mass. Kaip žinome gerb. Tulyas lankėsi Brooklyne prakalbų sakyti, tad prie progos atlankė ir SLA. Centrą. Sausio 18 d. ryte išvyko atgal į Bostoną.

Taipgi tą pat dieną atsilankė SLA. Centre p. Al. Micevičius iš Chicago, Ill. Gerb. Micevičius yra žymus Chicago lietuvių ir SLA. darbuotojas ir taipgi žymus veikėjas dailės draugijos „Birutės“, todėl pranešė daug idomių dalykų apie Chicago lietuvių veikimą. Gerb. Micevičius lankėsi New Yorke svarbiais biznio reikalais ir sausio 18 d. vakare išvyko atgal į Chicago.

Patariama Apsisaugoti.

New Yorko pašto veikiantysis viršininkas John W. Kiely prašo paskelbti pasargą bankams, pramonininkams ir kiškiems biznieriams, kad apsisaugotų su iškeitimu pašto perlaidų. Sulig Pašto Departamento Vašingtone pranešimo, pereinatis metais didelius nuostolius panėšė daugelis bankų ir privatinių pramonininkų iškeisdami ant pinigų pašto perlaidas, kurios buvo netikros arba pavogtos nuo kitų asmenų. Patariama tinkamai apsisaugoti ir niekam pašto perlaidų neiškeisti pinigais, jei tikrai nežinoma ypatos, kurios vardu pašto perlaida išduota ir kuri ją nori iškeisti. Taipgi reikia apsiūrėti, kad ir perlaides būtų tikros, nes labai tankiai pasitaiko, kad perlaidoms išduoti formos pavagiamos iš pašto ir patys vagiai jas išpildo savo ir savo draugų vardais. Todel reikia vengti nepažįstamiems žmonėms perlaidas iškeisti pinigais, nes iškeitėjas pats paneša nuostolius.

Taipgi paštas suteiks tinkamą atlyginimą, kokis yra skiriamas Pašto Departamento, kiekvienam, kuris suseks ir suareštuos pašto perlaidų iškeitėją, kurios išpildytos ant pavogtų iš pašto formų, jei tokios perlaidos bus nemažesnės 50 dol. ir nedidesnės 200 dol.

SLA. 83 Kuopos JAUNUOLIŲ MOKYKLA

VIENYBES SVETAINEJE, 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Prasiidėjo Penktadieny, Sausio 9 d., 7:30 val. vakare.

Kiekvieno lietuviu yra šventa pareiga mokėti savo tėvų kalbą. Amerikoje gimę lietuviai ne visi turėjo progos tokiomis laimingais buti. Delei susidėjusiu šiame krašte aplinkybių, daugelis čia gimusių jaunuolių net nē su savo tėvais negali susikalbėti: vaikai nemoka lietuviškai, tėvai — angliškai. Nemokeidami savo tėvų kalbos jaunuoliai šalinasi nuo savų žmonių, jų veikimo, pagaliau net savų tėvų. 83 kuopa, atsižvelgdama į šią liudnā lietuvių jaunuolių padėtį, rado reikalingu įsteigti jaunuolių mokyklā. Šioje mokykloje bus mokoma lietuvių kalbos, rašybos, gramatikos, meno (lengvų vaidinimų, dainavimo) ir tt. Todel kiekvienas tėvas privalėtų savo jaunuolius atsiųsti šion mokyklon, o čia jie bus tinkamai pamokinti. Mokestis visai žema, nes tik 15c. savaitėje.

Tėvai, Siųskit Savo Jaunuolius Šion Mokyklon! Įstoti galima ir mokyklai prasidėjus, tai yra vėliau sausio 9 d. Bet pageidaujama juogreičiausia, nes bus galima tinkamai klesas sudaryti.

Mokyklos Komisija:

Pr. Bajoras, Ig. Kavaliauskas, St. Pauza.

VAŽIUOJU Į LIETUVĄ SU FOTOGRAFIJŲ REIKALAIS.

Fotografuosiu gražesnes vietas, kaip tai: kaimus, bažnyt-kaimius ir šiaip vaizdelius. Jeigu kurie mylėtumet turēt pavėklus jusų tėvų, brolių arba tų namelių kuriuose jus augot, tai rašykite tuojaus kur ir ką norėtumet nuofotografot. Darbą pradėsim Suvalkijoje. Pirmiausia Vilkaviškio, Kalvarijos, Mariampolės ir Šakių apskrityse. Vėliaus leisimės į Kauno rėdybā. Adresuokite:

VALINCHUS PHOTO STUDIO, 9 William Street, Pittston, Pa.

\$500 ATLYGINIMO

Už Informacijas Suareštavimui ir Sulaiikymui JOSEPH M. SCHILLING (Juozo M. Šilingo)

dirbusio Užsienių Departamente Dollar Savings and Trust Company, Youngstown, Ohio. Šilingas prapuo- lė sausio 3 d., 1925 m., palikdamas pinigų trukumą, siekiantį \$30,000.



Išvaizdos Aprašymas

Jis yra išblīskusios, pageltusios veido išvaizdos ir sveria abelnai imant apie 160 svarų, 5 pėdų ir 7 colių aukščio; dėvėjo juodą siutą (apredą), rudą overkotą (ploščiu) ir veltinę skrybėlę; yra apie 34 metų senumo. Jis iš gimimo yra lietuvis ir dabar jau yra Jungtinių Valstijų piliečiu. Jis yra nariu Susivienijimo Lietuvių Amerikoje, No. 30341, Kuopos No. 157, kurioje užregistruotas kaip Juozas Šilingas; jis nerviškai trukčioja galva į dešinę ar į kairę pusę, kuomet kas nors į jį kalba.

Visas informacijas praneškite telegramu Policijos Viršininkui į Youngstown, Ohio, kuris turi leidimą jį areštuoti, arba bile Skyriaus Ofisu AMERICAN SURETY COMPANY OF NEW YORK, ar FIDELITY AND DEPOSIT COMPANY OF MARYLAND.

ITALIŠKOS ARMONIKOS.

Mes padarome ir importuojame visokių pirmos klases rėnkų farbo ITALIŠKŲ ARMONIKŲ geriausių visame pasaulyje. Garantuojame ant dešimts metų. Mūsų kalbos yra žemurais, negu bile dirbtuvė. Pirkėjams instrukcijas ant armonikos suteikiama veltini Reikalavite katalogo — atsiųsime DYKAI. RUATTA SERENELLI & CO. 817 Blue Island Ave. Dept. 107, Chicago Ill.

Gudrus Teisėjas Išgelbėjo Seimyną.

Namų svinėtkas užganėdintas Visi Linksmi!

Tula lenkų seimyna New Yorke neseniai buvo paaukta į teismą, kuriame čjo byla delei jos išvaymo iš namų. Principaliais liudininkais buvo keli kaimynai, kurie šloandėsi, kad jie nuolatos yra erzinami verkiėnčių kudiikių šitos lenkiskos seimynos apartamente. Kaimynai tikrino, kad jie negali net nakintis miegoti delei to kudiikių verksmo ir todel prašė namų savininko išvayti šią lenkų seimyną is tų namų.

Teisėjas išklauses verkiėnčių kudiikių motinos pasiteisinimo, kad ji negalinti verkiėnčių vaikų nutildinti, nes jie verkia kankinami melūngio, painiancio nuo vidurių dieglio ir užkietėjimo ir ji nežinanti kaip jiems pagelbėti. Išmintingas teisėjas įsakė jai tuojaus nueiti į aptiekā, nusipirkti už 35c. bonkū BAMBINO ir jo duoti kudiikiams, kuomet tik užeis tie skausmingi simptomai. Teisėjas bylā sulaiikė 10 dieny, o motina padarė viską kaip buvo įsakyta. Dabar kudiikai nakintis jau neverkia, kaimynai yra užganėdinti, namų savininkas ištraukė bylā ir visi sau linksmi gyvena.

BAMBINO yra kudiikių geriausių draugu. Kudiikai mėgsta jį! Jie net prašo daugiaus! (Paskelbtinas)

LIETUVON



GERA NAUJIENA. Naujas Suv. Valst. įstatymas paveliā atlankyti Tėvynę ir buti metus, paskui be kliučių grįžti Amerikon nežūrint kvotos. Musų dideli laivai milžiniai, kaip MAJESTIC, didžiausias pasauly, OLYMPIC, LAPLAND, PITTSBURGH, etc. siulo greitā kelionę į Cherboung, Southampton, Antwerp Daug laivų išplaukia kas savaitė.

Visi musų 3-čios klases keleiviai gauna atskirus kambarius dviems, keturiems ar šešiams žmonėms. Patogumai, puikus maistas ir mandagumas. Kreipkitės prie mus vietinių agentų arba

WHITE STAR LINE RED STAR LINE No. 1 Broadway, New York.

SUNKUS DARBAS... ir IŠVENGKITE nuovargio, skaudamų muskulių ir diegiantę pėdų. Būkit tvirtu ir sveiku, tuomet jokis darbas jus neirėdovys nėkuomet ir pūslėnomis. Nel viena atarū seimyna, nē gali buti de bonkos šito linimento. Nėra tikras, jei neturi INKARO valūdenklio. F. AD. RICHTER & CO. 104-114 So. 4th St., Brooklyn, N. Y.



Merginos — Jusų Rupesčiai Užsibaigė! Buvo laikai, kuomet niekas netinojo kas yra pleiskanos ir kaip nuo jų atsikratyti. Šiandien yra visškai paprasu dalyku užsikyti savo plaukus ir galvos odą švarioje ir sveikoje padėtyje.

Ruffles Išmetant galvą kas vakaras einant gulti per avyrie ar dešimti dieny, muskulinis pleiskanas ir paragas jusų plaukų augimā. Po to naudokite Ruffles tik reikiamais sulig reikalo ir daugiau neturėsite jokių negamumų su pleiskanomis. Bonka 65c. aptiekose, arba už 75c. prištūniamie etečiai is dirbtuvė. F. AD. RICHTER & CO. 104-114 So. 4th St., Brooklyn, N. Y.

SLA. PILDOMOSIOS TARBOS IR KOMISIJŲ ADRESAL.

- Pildomoji Taryba: Prezidentas — St. Gegužis, Mahanoy City, Pa. Vice-Prez. — V. Kamarauskas, 177 Slocum St., Edwardsville, Pa. Sekretorė — P. Jurgeliutė, 397 W. 30-th St., New York, N. Y. Išdininkas — T. Paukštis, 13 Mill St., Pittston, Pa. Iždo Glob. — J. M. Danielius, 193 Grand St., Brooklyn, N. Y. Iždo Glob. — M. A. Raginskas, Box 144, Plymouth, Pa. Dr. Kvot. — Dr. E. G. Klimas, 2538 E. Allegheny Ave., Philadelphia, Pa.

Kontrolės Komisija: J. W. Liutas, 45 Broadway, c/o U. S. Lines, New York, N. Y.

B. Saloveičikas, 17 Dwight St., New Britain, Conn. K. Strumskis, 9729 — 107-th St., Richmond Hill, N. Y.

Apšvietos Komisija: Pr. Bajoras, 417 E. 25-th St., Brooklyn, N. Y.

Dr. A. Montvidas, 25 E. Washington St., Chicago, Ill.

J. O. Širvydas, 193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Istatų Komisija: K. Jurgelionis, 3335 So. Halsted St., Chicago, Ill.

K. Gugis, 3323 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Z. Puišūtė-Salნიენė, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Finansų Komisija: J. S. Lopatto, Coal Exchange Bldg., Wilkes Barre, Pa.

A. P. Bredickas, Shenandoah Trust Co., Shenandoah, Pa.

A. Mikalauskas, 125 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Sveikatos Komisija: Dr. I. B. Bronušas, 3037 O'Donnell St., Baltimore, Md.

Dr. S. Biežis, 3114 W. 42-nd St., Chicago, Ill.

Dr. A. J. Karalius, 3303 S. Morgan St., Chicago, Ill.

Labdarybės Komisija: P. Jurgeliutė, 807 W. 30-th St., New York, N. Y.

M. Baldauskutė, 60 Third St., Wyoming, Pa.

P. Balickienė, 1804 W. 64-th St., Chicago, Ill.

Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisija: F. Živatas, 1823 N. Main St., Scranton, Pa.

J. M. Buchinskas, 76 Glenwood Ave., Binghamton, N. Y.

S. Bakanas, 149 Moultrie St., Pittsburgh, Pa.

VISI SLA. NARIAI IR NARĖS REMKITE TUOS BIZNIERIUS KURIE GARSINASI „TĖVYNĖ JE“